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džiota, sužeista ir gerokai ap
kulta.

kelių kongresas. 24 kraštų 
delegatai tame kongrese atsto
vauja.
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Kopenhage susitveręs nau
jas kabinetas, kurio pirminin
ku yra nekoksai Neergaard. 
Jisai podraug yra ir karo 
nisteriu.
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t Politiškos Žinios. ®

Rusija.
Didelė eksproprijacija.

Subatoje Rugsėjo-25 d., 
naktį, apie 40 žmonių užpuolė 
krasos traukinį Bezdanų sto
tyje, netoli Vilniaus (nuo Vil
niaus 2-ra stotis). Traukinys 
buvo išėjęs iš Vilniaus 10 vai. 
5 min. vakarą. Kai traukinys 
prisiartino prie Bezdanų, dalis 
užpuolikų tuojau jį apsupo, 
kiti iš jų grūmėsi su vietine 
administracija. Buvo mesta 
keletas bombų ir su dinamito 
pagalba suardyta skrynia, ku
rioje buvę arti pusantro mili
jono rublių.

Per pusę valandos “darbas” 
buvęs pabaigtas ir užpuolikai 
nežinia kur pasislėpę. Du pir
muoju traukinio vagonu buvo 
visai sudaužytu. Vienas žan
daras užmuštas, vienas sužeis
tas ir 4 kareiviai sužeisti.

Vilniun žinia atėjo tik po 
keleto valandų po atsitikimo, 
nes telegrafas buvo sugadin
tas. Atbėgę pėsti 2 kareiviai, 
be kepurių, kurie saugojo pi- 
nigus, prinese, kad Bezda- 
nuos buvo koks baisus atsiti
kimas, bet jų niekas negalėjo 
suprasti ir nežinojo, ar siųst 
kareivius ar sanitarus. Ir tik 
kai atėjo iš tos pusės prekių 
traukinys — paaiškėjo kame 
esama dalyko.

Valdžia sujudino visą Vil
niaus policiją ir įsakė areštuot 
kiekvieną žmogų, kurs pasi
rodytų įtariamas. Ligšiol jau 
suareštuota keletą žmonių, 
bet niekai iš to.

Lentvarove areštuotas ka- 
žin-koksMileras, pas kurį rado 
revolverį ir 72 rubl., bet var
giai jis busiąs iš tų užpuolikų.

Eksproprijatoriai, kaip sa
ko, atvykę į Bezdanus vieni 
velosipedais, kiti raiti, kiti va
žiuoti.

Panedėlį išvažiavo guberna
torius su žandarais, prokuro
ru ii policijantais ištirti smul
kmenų ant vietos.

Visas Vilnius, ypačiai val
džia, labai užsiėmę dabar Bez
danų atsitikimu. Policija iš vi
so vieko stengiasi surast kal
tininkus. Šiaip žmonės ste- 
bisi-garsiuojasi, lyg kokiu 
pasakišku plėšikų drąsumu ir 
sugebėjimu. Kaip paaiškėjo, 
jų butą jau anksčiau prie to 
prisirengusių ir gerai susiorga
nizavusių. Kiek pinigų jie 
paėmė—dar negali val
dininkai ligšiol apsakyti. Vež
ta buvo gal apie 3.000.000 
rublių. Dabar iš Peterburgo 
yra Vilniun atvažiavęs teismo 
tardytojas ir prokuroro drau
gas, kurie tardo apiplėštojo 
traukinio tarnus. Vieną kra- 
sos valdininką suėmė, nes jis 
kažin-kaip painiojęs, apsaki
nėdamas apie atsitikimą. Įta
ria jį dalyvavus. Padaryta 
daug kratų Vilniuje, Peter
burge ir be to krečia visose 
stotyse važiuojančius; policija 
ir šnipai bėgalo karštai šnipi
nėja (mat, čia ką-nors suuodus 
butų jiems geras kąsnis), bet

ligišiol piktadarių nei dva
sios: tarytum žemėsna pras
mego.

Iš paliktųjų bombų spėja, 
kad jos busiančios Varšavoje 
padirbtos. Plėšikų irgi, ro
dos, butą iš Varšavos, nes tie, 
kurie girdėję juos kalbant, 
sakė, kad nors ir rusiškai 
kalbėję, bet varšaviškai ištar
dami žodžius. Šnipams įsa
kyta suieškoti 24 lošiamuosius 
biletus, 6.000 rubl. vertės, 
kuriuos plėšikai yra paėmę; 
biletų numeriai yra žinomi.

Plėšikai neėmę net ir auksi
nių pinigų, kurie netvarkoje 
buvę sudėti, matyt, nenorėda
mi apsisunkinti, bet paėmę 
tik poperinius pinigus ir šiaip 
branguosius poperius, o sidab
rą ir varį, tai tik išbarstę po 
vagoną.

Studentų straikas.
Studentų straikai vis labiau 

plėtojasi ir eina aršyn, o tą 
viską pagimdė dabartinis švie
timo ministeris Švarc, perse
kiodamas profesorius už' apa
tiškas ^pažiūras politikoje. 
Kai kuriuose universitetuose 
dalis studentų nenori strakuo- 
ti, taigi ant jų užpuolama ir 
mušama. Už mušamus, žimo- 
mas dalykas užstoja valdžia. 
Andai Kazaniuje buvo dide
li studentų sumišimai, kuriuo- 
sen turėjo įsimaišyti karume
nė. Areštuota 400 studentų.

Nieko gero nelaukiama ta
me barbarizmo krašte.
Kariškas stovis panaikintas.

Kariškas stovis panaikin
tas visoje Lenkijoje, ty. ir 
Suvakų gubernijoje ir vieton 
kariškojo stovio palikta su- 
drutinta apsauga. Bet Petrą- 
kove ir Lodziuje kariškas sto
vis palikta be jokios atmai
nos, nes tenai daugiausia plė
šikai senoviškai įvairius erge
lius išdarinėja. Na, tai Die
vui dėkui nors Suvalkų lietu
viai galės ramiau atsiduksėti 
ir galės Lietuvos kultūrą be 
jokių painių pastūmėti pir
myn.

Caikovski laisvas.
Čaikovski Petropavlovskoje 

tvirtovėje išlaikytas 10 mėne
sių paliuosuotas sudėjus už 
jį kauciją 25.000 rublių. Kau
ciją tam revoliucijos tėvui su
rinko jo duktė ir tėvą paliuo- 
savo iš tų baisių tvirtovės 
urvų, kuriuose šimtai tūkstan
čių tokių laisvės ieškotojų bu- 

! vo užnovyta. Taigi padaryta 
užgana ir nekuriu amerikonų 
protestams.

Visokios žinios.
> Saratovo atstovas (Caricino 

miesto rinkikas) Rozanovas 
i rengiasi pakelt Durnoje pa

klausimą apie jeromonacho 
Ilijodoro darbus. Kad pa- 

; klausimas neišrodytų parti ji- 
nis, Rozanovas tikisi pri-

• traukti ir grapą U varovą.
i Pabaigoje 1909 metų, vie

ton dabartinių 7 ir 10-ties ka
peikų krasos markių, bus įves
tos naujos markės, kurios bus

kitoniškos išvaizdos. Senosios 
markės bus galima vartoti iki 
*alo 1909 metų.

Volkoviške (Gardino gub.) 
12 piktadarių su ginklais už
puolę kleboniją, ir surišę tar
nus, primušę kun. dekaną; 
pasiėmę pinigų ir brangybių 
pasislėpę.

Magdenburge (Vokietijoje) 
mirė širdies liga Svanebachas, 
60-tų metų. Jis buvo vienas 
iš veikliausiųjų senosios pries
paudos veikėjų. Paskutiniais 
laikais jis buvo Valstybės 
Taryboje kraštiniu dešiniuoju 
nariu.

Rusijoje mirė keletas ne
laisvėn paimtų japonų. Da
bar jų lavonus veža Harabur- 
gan, kur bus sudeginti Ham
burgo krematorijoje. Draug 
su tais lavonais veža
palaidotus kelioliką japonų 
lavonų, kuriuos tam tyčia ir 
iškasė.

* ‘Nižegorodski Listok”, kurs 
perspauzdino iš kitų laikraš
čių “Apšvietimo lygos” suma
nymą apie mokyklų įsta
tymus, gavo 1.000 rublių pa
baudos.

Maskvoje areštuotas senai 
ieškomasai revoliucijos veikė
jas Brikmanas, kursai buvęs 
“latvių-respublikos” vadu.

gramas sekančiai skamba:
1. Berlyno traktato artiku

lai 1 — 22 turi but pakeisti, 
pertaisius, jog Bulgarija ne
priklausoma ir kiek ji privalo 
Turkijai už savo nepriklauso
mybę atlyginti.

2 ir 3. Viešpatystės priims 
dėl žinios, kad Austro- Ven
grija prisisavinus Bosniją ir 
Gercogoviną ir kad už tai 
Turkijai sugražinus Naują 
Bazarą.

4. Traktato 23 artikulan 
tur but įneštas pataisymas, 
pripažinantis prisijungimą 
Kretos prie Graikijos.

5. Užmanoma taipgi smul
kios permainos Turkijos ar
mėnų provincijose.

6. Traktato 26 —33 artiku
lai apie Černogoriją turi but 
sujungta vienau artikulan. 
Artikulas 29 apie Černogori- 
jos priklausomybę turi but 
visai panaikintas.

7. Serbijai ir Černogorijai 
taipgi turi b ui atmokėta.

8. Turi but pakeistos teisės 
navigacijos ant Dunajaus.

Tai ir visas programas, 
kurio kaizeris nepripažįsta.

Girdima, kad Serbija vis 
da ginkluojasi prieš Austriją, 
pertat andai Turkija apskel
bė, kad už Serbiją ir už karo 
pasekmes ji nieko neatsakan
ti.

Korėja.
Iš Japonijos sostinės Tokyo 

pareina žinios, jog Japonijos 
generališkas Korėjoje valdy
tojas, Markizas Ito, laikąs tan
kias konferencijas su ministe 
rių pirmininku Katsura ir ka
ro ministeriu Terachim reika
le pasisavinimo Korėjos ir tai 
trumpame laike, kuomet da 
neišnykę judėjimai ant Balka
nų pussalio. Nonnts vėlesni 
telegramai tą žinią užgina, 
bet nėra abejonės, kad Japo
nija ims laužyti traktatus, kū
rins dabar taip sauvališkai 
laužo Europos viešpatystės 
ant Balkanų pussalio. .

Andai Korėjos sostinėje 
Seoule per nesusipratimą buvo 
susirėmimas japonų žandarų 
su ramiais koreonais, kurie 
apvaikščiojo kokią tai tikėji- 
mišką šventę. Ir tatai per ja
ponų paikumą koreonų 40 už
mušta ir daugybė sužeista. 
Tarp užmuštų butą simpati
zuojančių japonų valdžiai. 
Mat viena Japonijai prielanki 
koreonų draugija surengė ti- 
kėjimišką procesiją ir visi 
buriu ramiai ėjo. Žandarai 
manė, kad tai maištininkai ir 
juos kaip kiškius sušaudė. 
Japonai eina vis žiauryn.

Iš Viso Pasaulio.
Iš Jaffa (Palestina) rašoma, 

kad andai žmonių minia už
puolusi ant Austrijos krasos 
biuro ir sudaužusi kelis krasos 
vežimus ir skrynutes laiškams. 
Politiški agitatoriai gyvento
jus gundo prieš Austriją už 
pasisavinimą jaja Bosnijos ir 
Gercogovinos.

Šangajuje, įsakius pačiam 
Kinijos ciesoriui, areštuota 
Kinijos mirusio ministeriu 
pirmininko žmona Lien. Mat 
šita moteriškė pernai metais 
norėjusi iš kalėjimo paliuo- 
ąuoti vieną merginą mokytoją, 
bet jau nukirstą, už platinimą 
revoliucijos idėjų. Lien yra 
mokyta kinietė. Jaigu tan 
dalykan neįsimaišys svetimos 
viešpatystės, tai areštuotą Lien 
valdžia tuojaus nužudys.

Vokietijos kaizeris Vilius 
išradęs gelžkelio traukiniams 
ir automobiliams naują sulai- 
kimui spragą. Sakoma, kad 
tai išradimas žymios vertės. 
Bet su spraga bandymai da 
nebuvę.

Nuo Philipinų salų gaunama 
žinios, kad Manilos apilinkėse 
taifūnas padaręs daug daugiau 
nuostolių negu buvo pirmiau 
rašyta. Naujas Tafto miestas, 
sakoma, visai sunaikintas.

Iš Alkabano (Turkestanas) 
rašoma, kad per Turkestano 
rusiškos armijos manebrus ge
nerolas Miščenko sužeistas. Jis 
yra Turkestano general-gu- 
bernatoriumi.

Kinijos trįs valdininkai 
Yu-Lang, Liang-Pun-Yen ir 
Tong-Kaison andai iš Pekino 
nukako į Amoy, idant tenai 
pasirengti prie priėmimo 
Junktinių Am. Valstybių 
kariškojo laivyno, kuris į ten 
atplauksiąs Spalių pabaigoje. 
Amerikos laivynas dabar vie
ši Japonijoje.

Balkanų pussalis.
Ant šito pussalio padėjimas 

neturi jokios permainos, bet 
politiška situacija Europos 
stovyj išsidirbo jau visai kito
niškai.

Andai Londono ir Paryžiaus 
dienraščiai pranešė iš tūlų šal
tinių apie busimos tarptautiš- 
kosios konferencijos progra
mą, su kurios turiniu sutikusi 
Rusija, Anglija, Prancija, o 
gal ir kitos viešpatybės.

Toji įžymi žinia Paryžiuje 
buvo apskelbta kaipo gauta 
iš Londono, o Londone aps
kelbta, kad žinia gauta iš Pa
ryžiaus. Tas atsitiko tą pačią 
dieną, taigi tucjaus minėtų 
kraštų ministerijos tuojaus tą 
viską ir atšaukė, būtent dėlto 
dabar negali but jokios kal
bos apie programą, kuris bus 
sudėstytas susižinojus tarp sa 
vęs visoms viešpatystėms ir 
tai tik toms, kurios pasirašu- 
sios ant Berlyno traktato. Gal 
kartais to programo ministe
rijos butų ir neatšaukę, bet 
Vokietijos ambasadoriai tuo
jaus nuėję į ministerijas ir tuo
jaus užprotestavę, būtent cie
sorius Vilius programui prie
šingas, ir jis be savo žinios 
nesutinkąs su sudėstyta pro
grama kokiais ten diplomatais.

Bet išteisybės tasai dalykas 
šiaip persistato: Su tarptau- 
tiška konferencija sutiko be
veik visos viešpatybės, bet 
Anglija, Rusija ir Prancija 
tik vienos apdirbo programą 
ir po apdirbimui turėjo but 
perstatyta kitoms viešpatys
tėms. Taigi Vokietija už tai 
užsirūstino ir dabar su susta
tyta programa nesutinka.

Kaip tat tas viskas užsi
baigs, taigi da nežinoma, bet 
nėra abejonės, kad programas 
nebus priimtas, nepatarius 
Vokietijos atstovui.

Tuotarpu apgarsintas pro-

Anglija.
Londone Spalių 13 dieną 

buvo atvertas parlamentas. 
Sufragistės per ištisą dieną 
buvo apgulusios parlamentą, 
bet vakare joms pagalbon su
sirinko žmonių minios ir par
lamento rūmai atsirado negeis
tiname padėjime. Per tris va
landas visoks ant gatvių ju
dėjimas aplinkui buvo per
trauktas. Per visą tą laiką 
policija su sufragistėmis ir 
miniomis kariavo ir tik, galu
tinai atkakus karumenei, mi
nias išvaikyta.

Tos dienos karžyge buvus 
moteriškė Fravers Symons, 
kuri suspėjus kokiu tai budu 
įsiskverbti parlamentam Par
lamento atstęvai ramiai kalbė
josi apie projektą prie įstaty
mų sulig uždraudimo vaikams 
rūkyti tabaką, kad tuotarpu 
moteriškė įbėgo parlamen- 
tau ir atsiliepė į susimaišusius 
atstovus:

“Sustokite kalbėję apie 
vaikus, perkratykite moterų 
reikalus!”

Trįs sargai tuotarpu ją pa
griebė ir išvilko iš rūmų lau
kan.

Dėlei to nepaprasto atsiti
kimo, tuojaus vienbalsiai pri
imta įnešimas, kad ateityj nei 
vienos moters neįleisti parla
mentam

Mat sufragistės tą demonst
raciją išlaiko buvo surengu
sios. Jos išleido atsišaukimus, 
kad paskirtoj dienoj joms dėl 
demonstracijų reikalinga 50. 
000 žmonių. Ir atsišaukimai 
turėjo pasekmes, nes vakare 
susirinko dvigubas žmonių 
skaitlius.

Taigi policija turėjusi dar
bo pakaktinai. Areštuota 24 
sufragistės ir 12 bedarbių vy
riškių. Daug žmonių sumin

Persija.
Tabrize europėnų padėji

mas esąs kritiškas, taip bent 
rašoma iš Peterburgo. Tauti
ninkai labai įtūžę ant svetim- 
žemių, o ypatingai ant rusų, 
kurie prisilaiko šacho pusės 
ir į persus, tautininkus šnai
ruoja. Tatai žadama dabar 
atkeršyti tenai gyvenantiems 
rusams. Jau kelis turtingų 
pirklių butus revoliucijonie- 
riai apiplėšė. Revoliucijonie
rių (tautininkų) vadovas 
tarn Chan negali saviškių 
valdyti. Šacho karumenė 
dai miestą buvo apgulus,
nieko gero nenuveikta. Tatai 
ji pasitraukusi šalin nuo mies
to.

parlamento sąnarys Seflik-ul 
Atebba andai viešėdamas 
Odesoje sekančiai išsitarė:

“Persijos tauta tol neturės 
konstitucijos, kol dabartinis 
šachas nebus užmuštas ir kol 
tautininkai nepaims valdžios 
savo rankosen”.

Jisai iš Odesos nukako į 
Konstantinopilę, kur įsteigs 
persų revoliucijonierių biurą.

Kinija.
Bankas Hoang Kong-San- 

gai irBanque de L’Indo-Chin 
pasirašė ant paskolos 5.000. 
000 svarų atpirkimui obliga
cijų gelžkelio iš Pekino į 
Hankovą. Toji paskola už
traukta ant 30 metų nuo tos 
paskolos nuošimtis busiąs 5, o 
per paskutinius 15 metų 4 ir 
pusė.

Tas dalykas reiškia, kad 
Kinijos kreditas jau pasigeri
nęs, kas lemia jai geresnę atei
tį. Ligi šiam laikui Kinijai 
niekas neskolindavo pinigų, 
bet dabar jau duodama, nes 
matoma iš to gerą sau pelną.

Lublane slavai su vokie
čiais vis da nesutinka ir tankiai 
ant gatvių būva susirėmimai.1 
Taip dalykams virtus, valdžia 
sumanė padidinti karumerės 
garnizoną ir prašė miesto pa
statyti naujas kazarmes. Mies 
to taryba tačiaus atsisakė sta
tyti kašarus.

Iš Italijos rašoma, kad 
Abruzzų kunigaikštis išteisy
bės ruošiasi apsivesti su Jun- 
ktinių Valstybių senatoriaus 
Elkins dukterimi. Girdi, tik 
viena karalienė-motina 
šliubui priešinga.

Kaizeris Vilius andai prane
šęs grafui Zappelin, jog Spa
lių pabaigoje atkaksęs pas 
grafą Friedrichschafene, ant 
Bodeno ežero kranto ir mėgįsiąs 
drauge su grafu pasikelti 
oran nauju orlaiviu. Virtem- 
bergijos kunigaikštis taigi 
tuojau įsakė viršminėtame 
mieste kaizeriui rumus išvaly
ti.

Budapešto socijalistai andai 
Šito miesto gatvėmis padarė 
didžias antivaldiškas demon
stracijas. Paskui susiremta «u 
policija ir iš revolverių šau
dyta. 14 socijalistų sunkiai 
sužeista.

Ponta Delgarda* Azorų 
los. Junktinių Valstybių 
riškų laiou “Maine” 
“Alabama” andai išplaukusiu 
iš šito miesto ir nusidavusiu į 
New Yorką.

Iš San Juan, Portorico, ra
šoma: Garlaivis “Philadel
phia”, išplaukęs iš New Yor- 
<o Spalių 1 dieną į San Juan, 
kelionėje užpultas didžios 
audros. Vėjas pūtęs 100 my- 
ių per valandą. Garlaivį 

vilnys kaip skiedrą blaškę ir 
jis netekęs kelio kontrolės vis 
' abiau artinosi linkon 
Bcrmudo salų. ^^’laivią ka- 
pitanas Perry nuo tiltelio bu
vo numestas ir nusilaužė du 
šonkauliu. Daugiau nelai
mingų atsitikimų nebuvę. '

Rusijos garsus raitininkas 
Levas Tolstojus jau pasveikęs 
visiškai. Tatai vėl pradėjęs 
po savo dvaro Jasnaja Polia- 
na laukus paprastai ilgas va
landas vaikštinėties ir sunkiai 
protiškai dirbti. Senis tvirtos 
dvasios.

Ant Philipinų salų provin
cijoje Pampagua keli phili- 
piniečiai užmušę amerikoną 
Ch. H. Trotter ir du ispanu, 
Vincente Toledo ir Jose Gana- 
zan. Juos užmušta lazdomis, 
o paskui sukapota į šmotelius.

Londone generališka ama- 
tninkų federacija andai aps
kelbusi apskaitą, kad Didžio
joj Britanijoj šiame laike 
randasi 1.500.000 darbininkų 
be darbo, kurie turi beto už
laikyti 7.500.000 asmenų. 
“Federacija” reikalauja įsteig
ti atskyrių darbo ministeriją, 
kuri tiktai rūpintųsi bedarbių 
likimu ir dabotų, kad amat- 
ninkai dirbtų tik per valdžią 
paskirtomis valandomis.

Berlyne andai atsibuvo 
tarptautiškoji orlaivių lenkty- 
nė ir pirmutinę dovaną be 
abejonės gaus Šveicarijos or
laivis “ Helvetia”, kuris pra
lėkęs net 775 mylias. To 
orlaivio valdytojai įpuolė jū
ron ir gal butų nuskendę, jai- 
gu ne žvejai.

Bosnijoje ir Kroacijoje pri
viso daug serbų suokalbinin
kų prieš Austrijos valdžią, ta
tai valdžia įsakė juos išgaudy
ti ir patraukti atsakomybėn. 
Kroatijos sostinėje Zagrzebe 
tatai jau ištremta kalėjiman 
26 mokytojai popai, kurie 
viešai vedė propagandą prieš 
Austro-Vengriją.



| Žinios iš Lietuvos. §
VILNIUS.

Vilniaus gubernatorius 
kreipėsi į vidaus dalykų tni- 
nisterį prašydamas, kad butų 
apskelbta, jog Vilniaus gu 
bernijai gresia choleros pavo 
jus. Gubernatorius remiasi 
tuo, jog Vilniuje jau buvo su
sirgimai kad ir ne cholera, bet 
visgi jai panašus, ir jog chole
ra siaučianti Peterburge, iškur 
inesunkų ją geležkeliu Vilniun 
Atvežti.

Pirmieji pradėjo rengties 
prie kovos su cholera žydai. 
Draugija beturtėliams žydams 
-ligoniams šelpti nutarė išsi
rašyti iš Peterburgo choleros 
bacillas (gydytojai apsiėmė 
patįs sau ją įčiepyti), pavedė 
keliems gydytojams sustatyti 
knygeles apie cholerą žydų 
kalba, nutarė kreipties į val
džią, kad leistų perskaityti 
viešas lekcijas apie cholerą ir 
t.t. .

Kaune po M. D-tės redakcija. 
Jo programa žadanti būti to
kia: literatūra, mokslas, visuo
menės dalykai, tikybos ir do
ros klausimai, administracijos 
žinios, kritika, Lietuvos kro
nika.
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KATALIKAS

Mokslo Draugijos valdybos 
posėdis. Prieš posėdį J. Ka- 
siūlaitis paskaitė M. Remerio 
surinktų Zarasų paviete žinių 
.apie kunigo Strazdo (mųsų 
poeto) gyvenimą. Susirinko 
^būrelis lietuvių pasiklausytų. 
Buvo papasakota iš kun. 
Strazdo gyvenimo atsitikimų, 
girdėtų iš žmonių nabaštiko 
gimtinėje. Kitas valdybos po 
sėdis bus Spalių 4 dieną (šeš
tadienio vakarą).

Vilniaus policmeisteris įsa
kė, kad už savaitės visi namų 
kiemsargiai turėtų kepures su 
tam tikru antrašu ir tam tik 
rus nurodymus, kaip elgties.

Ką tik atvykęs naujas Vil
niaus mokslo apskričio globė
jas Levickis1 pasisveikindamaš 

* su mokyklų viršininkais, mel
dė jų, padėti jam įvesti naują 
tvarką, kurios taip didelei rei
kalauja vietinės mokyklos.

Kunigo Jasienskio matyti 
ne kokio didžtųrčio.buta. Par
davimui atsirado vos keletas 
Laidelių. Už pirmą licitacijon 
pastatytą pušinį stalelį, 3 rub
liais apkainota, grovaitė Za- 
bielaitė užmokėjo šimtą rub
lių. Tai visi pinigai, kurių 
vietinė administracija kaipo 
pabaudos nuo kunigo “Jasiens- 
ko reikalavo. Zabielaitė tą 
šimtinę įmokėjo variokais, ku
rių pasirodė didelis maišas be
esąs.

Rugs. 21 dieną gubernato
riaus bute įvyko susirinkimas 
mokyklų reikaluose, kuriame, 
be gubernatoriaus dalyvavo: 
mokslo apskričio globėjas, jo 
pagelbininkas, apskričio in
spektoriai, vidutiniųjų moky
klų viršininkai ir viršininkės, 
miesto valdinink., žandarų 
viršininkas, policmeisteris ir 
kiti. Tartasi, kaip prižiūrėti 
mokinius ir mokines, išėjus 
jiems iš mokyklos.

Vilniuje šiuo laiku daugy
bės esama bedarbių. Šiomis 
dienomis jie skundėsi guber
natoriui, jog miesto valdyba 
jiems nesuteikianti darbo, 
nors noriai ji suteikianti šiaip- 
taip jau aprūpintiems žmo 
nėms, dagi piečius ar namelius 
turintiems.

Vilniuje fabrikų yra 261, 
išdirbinių jos pagamina už 6 
milijonus 409 tūkstančius 868 
rublius. Tose fabrikose dirba 
4.183 darbininkai. Prekyme
čių atsibūva Vilniuje kasmet 
septyni. Vilniaus gubernijoje 
1907 metuose atsibuvo 
prekymečiai.
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KAUNAS.
M. Daugelytė rūpinasi 

gauti leidimą laikraščiui “Mo
terų balsai”. Laikraštis eisiąs

iš-

SUBAČIUS.
(Ukmergės pav.).

Ir Lietuvos liaudis sukruto 
mokslo, apšvietimo ieškoti. 
Bet reakcija tuos žmonių gei
dimus nuo pat pradžios pri
slėgė ir sunki biurokratų ran
ka lig šiai dienai nesiliauja 
naikinusi viso to, kas caro ma
nifesto buvo visos valstybės 
gyventojams suteikta. Taip 
pasielgė pavasaryje biurokra
tai su mokyklėlėmis, taip da
bar su “Šviesos” draugija, į- 
kurtąja keletą metų atgal Su
bačiuje. Tos draugijos tikslu 
buvo skleisti apšvietimą tarp 
Subačiaus miestiečių, ir tarp 
parapijos gyventojų. Ji keti
nusi įkurti įvairiose vietose 
pradines mokyklėles beturčių 
vaikams, ketino įkurti liau
dies knygynus ir skaityklas.

Praslinkusiais metais drau
gijos įstatymai buvo patvirtin
ti ir išrinktas kunigas Keme
šys, bet čia iškilo tuoj keblu
mai. Norėta draugijos veiki
me visur pirmoje vietoje pa
statyti katalikystę, nors dau
guma draugijos narių su tuo 
sutikti jokiu budu nenorėjo.

Kilę iš liaudies inteligentai 
tvirtino, jog “Šviesos” drau 
gija turi plątesnį veikimo tik
slą, ir geidžia savo darbavime 
suvienyti įvairiausias visuo
menės sroves: ir liberalus, ir 
pirmeivius, dagi ir sočij.al-de
mokratus.

Dvasiškija, žinoma, tokiems 
sumanymams prijausti neį
stengia. Dabar, kuomet kuni
gas Kemešys liko iškeltas į 
kitą parapiją, o kiti kunigai 
nuo darbavimos draugijoje 
rankas nukratė, tai ir pačios 
įstaigos gyvavimas atsidūrė 
nemažam pavojuje. Narių 
“Šviesos” draugija Subačiuje 
turi dabar 80, o pinigų ižde 
vos 50 rubl.! Be to dar valdžia 
susiaurina irgi pirm leistą į- 
statymais veikimą. Užgynė 
įkurti liaudies namą, parūpin
ti bustą draugijos skaityklai 
ir knygynui, užgynė susirin
kimus daryti, suruošti vaidi
nimus, vakarus ir t.t.

Užsivilimas žmonių tarpe 
didelis ir nėra kam pasiprie
šinti tokiems neteisingiems pa
liepimams, nėra kam visą da- 
ykąeikštėn ištraukti. O vis 

tik neprigulėtų nusilenkti to 
kiems prispaudimams. Jei ty
lėsime, tai gali ir viską nuo < 
mųsų atgal paglemžti.

n.

PILVIŠKIAI.
(Suv. gub.).

Nedėlioję Rugsėjo 13 d. 
st. atsibuvo čia lietuviškas va
karas, kurio taip nekantriai 
laukė pilviškiečiai jau nuo pat 
pavasario. Vakaro įrengėjas 
vietinės “Šviesos” narys Bliu- 
dzinskis daug pasidarbavo, 
kol šį vakarą suruošė.

Tik su dideliu vargu pasi
sekė jam iš valdžios gauti lei
dimą spektaklį įrengti,, o dar 
sunkiau buvo artistus surinkti 
ir roles išmokyti. Tačiaus 
karšti norai Bliudzinskio ir 
pačių artistų-mylėtojų perga
lėjo visas kliūtis ir sunkeny
bes.

Vaidino Giegžno komediją: 
“Vaito piršlybos”. Šitą kome 
diją sulošti mažam miestelyje 
gana sunku, nes reikalinga 
daug kostiumų ir dekoracijų, 
bet vakaro įrengėjas viso to

nepabijvjo. Publikos prisirin
ko gerokai, — artistai-mylėto- 
jai lošė neblogai, kaikurie net 
puikiai. Atsižymėjo ypač 
Šlekis — Brazio vaito rolėje 
Jojo judėjimai ir kalba visai 
buvo prie vaito rolės pritai
kinti.

Taipogi labai visiems pati
ko Bliudzinskas, kurs labai 
žmones iš j nokino piršlio Za- 
bilos rolėje. Menkesnės rolės 
buvo irgi neblogai išpildytos. 
Publika savo užganėdinimą 
išreiškė ilgu plojimu.

Lošimui pasibaigus, buvo 
sakomas monoliogas: “Ponai 
tis”. Gailu tik, jog Grainiui 
dekliamavimas nevyko 
reikiant.

dar negali rugių sėti, nes la
bai žemė slapia, o kur sauses
nės yra vietos, ten atsirado 
kirmėlės, kurios grudus ėda.

Dvarai kviečių dar vis ne
gali baigti vežti, nors jau ge
rai apdygo.

Lietus ir lietus kaip prieš 
visuotiną tvaną!

kaip

RYGA.
Diena eina striukyn, 

rai ilgyn. Rygiečiai pradeda 
rečiau lankyt tamsius sodus, 
ima ieškot pasilinksminimų 
šviesiose salėse. Prasideda 
spektakliai su šokiais. Sulyg 
padaryto visiems metams pa
skirstymo pirmąjį viešąjį va
karą rengia “Žvaigždė”. Tas 
vakaras įvyks 20 šio mėnesio 
dieną “Ulėjaus” salėje. Kaip 
paprastai daroma, bus spek
taklius su šokiai, meilės kra- 
sa, konfetti. Bus ir naniena 
— lioterija: svečiai galės iš- 
išbandyt savo laimę. Kiekvie
nas, nusipirkęs pigiai bilietėlį, 
galės laimėt kokį daiktą, viens 
menkesnį kits geresnį, o kits 
ir visai gerą. Laimėjęs geresnį 
daiktą turės kuom pasidžiaug 
ti, laimėjęs menkesnį taipgi 
neturės ko labai nuliust, nes 
pelnas iš vai aro eis užlaiky
mui mokyklų mažiems ir kur
sų suaugusiems.

Pradedamųjų mokyklų šie
met, kaip ir pernai, “Žvaigž
dės” draugija turi visą penke
tą, kurias jau šiandien lanko 
300 suviršum mokinių, o kas
dien prisirašo dar nauji.

Suaugusi taipgi telkiasi į 
būrelius, reikalauja pamoky
mo. Be rašto Rygoj neparan 
ku, vietiniai gyventojai tokius 
pirštais bado. “Žvaigždė” turi 
skubinties tokiems su pagalba. 
Ir skubįsis, kiek pajėgs, kiek 
jos kasa išneš. — Kasa išneš, 
jei nepaliaus prisirašinėję 
nauji nariai, jei bus pilna salė 
Rugsėjo 20 dieną, jei pasiseks 
gaut pašalpa iš šalies... Apie 
tą pašalpą geriau dar tuo tar
pu nekalbėt. Pasidžiaugsim, 
kaip bus gauta.

MARIJAMPOLE.

vaka-

UKMERGE.
Kovo mėnesyj š. m. pas 

Taujėnų mokytoją p. Anta- 
nav. buvo padaryta krata ir 
rasta 8 “L. U-ko” num. Pa 
klaustas 20 d. Kovo urėdnin- 
kas Federov&s pasakė, jog 
Ant. prie bažnyčios pardavi- 
nėjąs “L. U.”. Taipogi buvo 
paklaustas buv. viršaitis Da- 
linkevičia, kuris pasakė, kad 
Ant. nevieną kartą jam kįsęs 
pirkti “L. U-ką”, bet jis ne
sutikęs, tada mokytojas bru
kęs numerį, o paskum pareika
lavęs už tai 5 kap. Už tą Ant. 
buvo patrauktas teisman. 
Teismas buvo 28 d. Rugpiučio 
Ukmergėje. Teisė apskričio 
teismo narys. Mokytojas tapo 
nuteistas 5 rub. bausmės už 
pardavinėjimą be leidimo le- 
gališkos literatūros. Penki 
rubliai nė kas, bet girdėtis te
ko, kad direkcija nemalonia 
akimi žiūrinti į tokį mokytoją.

raiti, gaudydami kaltininkus. 
Ir ėmė kiekvieną jauną vaiki
ną, kurį tik sutiko ant kelio. 
Bet suėmę ir “patardę” žino
ma saviškai, paleisdavo, o 
ieškojo kitų. Vieną dieną su
ėmė tūlą Žukauską iš Pa- 
dzemkavos, bet tas pastarasis 
iš Igliškėlių karčemos pabėgo. 
Ramumo įvedėjas, visą savo 
piktumą nuvarė ant dviejų 
vaikinų, kuriuos pririšę prie 
balnų tąsė po visas balas, upe
lius; kitokiu budu nieko ne
laimėję, pradėjo gražumu 
klausinėt ir siūlyt pinigus, 
kad tik jiems pasakytų, kas 
išplėšęs monopolius. Bet ir 
taip nieko nepešę paleido.
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Per išpažos šventę buvo iš
krėsti visi Senapilės karabel- 
ninkai. Krėtikas peržiurėjo 
visas knygutes ir žiūrinėjo ar 
nėr pas kurį nors soči jai istų 
arba uždraustų raštų. Spėja
ma, kad buvo ieškota “Žari
jos” ir “Kibirkšties”. Krata 
nepasisekė, nes nieko nerado. 
Tą kratą atliko Senapilės... - 
manot policija?. .. ne polici 
ja, tik kunigas Antanavičius.

PANEVĖŽYS. .
Nesenai buvo pas mus ap

silankęs Vilniaus general-gu
bernatoriaus raštinės viršinin
kas Stankevičia. Buvo susto
jęs ir Panevėžyje ir važinėjosi 
po pavietą, lankydamas rusus 
“poselencus” ir rinkdamas ži
nias kas kur ir kaip gyvena, 
ar daug .yra pabėgusių nuo 
valdžios jiems įteiktos žemės, 
ir ar daug tokios žemės yra 
derėjusios į lietuvių rankas. 
Tebegyvenančius dar ant savo 
žemės “poselencus” Stankevi
čia ramino, linkėjo ir toliau 
jiems čia pasisekimo ir tikri-

ir niekur nerasią.

GELAŽIAI.
(Panev. pav.).

Mųsų apielinkėje žmonės

GELAŽIAI.
(Panev. pav.).

Prūselių kaimo laukuose 
yra nemažas kalnelis, ant ku
rio stovi trįs senos pušįs. To 
kaimo kerdžius senelis Igna
cas Petr., ganydamas gyvu
lius po lauką, baigia savo 
sveikatą padėti, bekasinėda- 
raže tą kalną ir vis besitikėda 
mas, iškasiąs pinigų purus, ta
me kalne užslėptus. Jau apie 
10 metų, kaip tas senelis varg
sta, bet nieko kaip neranda, 
taip neranda.

Dabar nesenai buvo dagi 
nukulniavęs į Ukmergę, į 
miestą, kurs nuo mųsų yra už 
12 mylių ir sakąs: — “Buvau 
pas tokį gerą žmogų, kuris 
man pasakė, kokioje vietoje 
tie pinigai užkasti guli”. Pa
sakoja dar apie tą žmogų, buk 
viską nuspėja. “Čerauninkas 
jis yra, ar labai šventas” — 
aiškina dar apie jį Ignacas 
Petr. ir pats pradžiugęs iš ano 
parodymų kasa toliau nors 
nebedaug spėkų teturi ir ki
tiems žmonėms pataria, kai 
kas prapuola, ar kam ką pa
vagia, sako: “Eik į Ukmergę 
pas spėjiką, tai anas įspės, 
kur tavo ariniai, ar taip kas”.

Bet Prūselių žmonės jau 
nebetokie tamsuoliai, kaip se
nis Petr., nebetiki tokiems 
niekams, skaito laikraščius ir 
naudingas knygas, 
čių pareina: 
ninko” — 2 
“Vilniaus Žinių” — 1 egz. 
“Viltis”.

Laikraš- 
Lietuvos Uki- 

egzemplioriu; 
ir

STAKLIŠKES.

KAZITIŠKIS.
(Kozačyzna) (Ežerėnų apskr. 

Kauno gub.).
Ant neaugšto plataus kal

nelio 12 viorstų nuo Dūkšto, 
22 nuo Tauragnų, 24 nuo 
Linkmenų (Vilniaus guberni
joje) atstu nuo senų senovės 
stovi mažutis miestelis K a- 
z i t i š k i u, o lenkiškai 
Kozačyzna, vadinamas. Se
niau čia buvo Bazilijonų vie
nuolija; bet, užėjus unijotų 
persekiojimui, valdžia vienuo
liją sugriovė, vienuolius išvai
kė, o jų bažnyčią su perdirbtu 
vidumi pavertė cerkve ir ap
gyvendino čia popą (šventiką). 
Žmonės, vienuolijai priklau
santieji, vienok pasirodė nee 
są unijotais, ir į pravoslavus 
perdirbta čia vos tik viena 
šeimyna. Vienuolijos archival 
Dievas žino kieno rankose; o 
gal juos suglobė ugnis, kaip 
paprastai esti persekiojimų ir 
audrų metu. Nustoję vienuo 
lijos, žmonės be bažnyčios ne
rimo; jiems prašant, o vysku
pui Valančiui parodant, apie 
1861 metus pasistatė čia naują 
medinę bažnytėlę ir apsigynė- 
no kunigas, kurį veikiai už- 
mainė kitas, kun. Orda; šis 63 
m. buvo prispirtas išduoti pa
rašą, kad čia daugiau pamal
dų nebelaikysiąs ir išsikrau- 
stysiąs. Nuo to tai laiko čia 
bažnyčia tapo uždaryta galu
tinai, o parapijonįs priskirti 
prie Salako parapijos. Bet 
žmonės vis tik nerimavo ir 
nuolat siuntinėjo prašymus, 
idant vėl duotų jiems kunigą. 
Prašymai vienok pasilikdavo 
be pasekmių. Galop p. čer- 
nakas, kurs tame rūpestyje 
nemažai atsižymėjo, padavė 
prašymą J. D. carui Mikalo
jui II, gydanties jam Livadi 
joj. Prašymo turinys buvo maž 
daug šioks: “Visų tikėjimų 
pavaldiniui meldžiasi už-Jųsų 
Didenybės sveikatą, tik męs— 
Kazitiškiečiai — neturime kur 
melsties; mųsų bažnyčia atim
ta, o kitų, kaipo neturtingi, 
negalima pasiekti”... Caras 
teikės atkreipti į tą prašymą 
atidžią, liepė ištirti dalyką 
ant vietos ir pradžioje 1905 m. 
išėjo Viršiausiasis paliepimas

siąs visų darbų priveizėtoju, 
nuo visokio kišimos į parapi
jinius reikalus jį praginė. Ži
noma, Klimas ėmė keršyti.

Kun. Rimkunas, užbaigęs 
šiaip-taip kleboniją ir viena
me jos gale pataisęs laikinę 
koplyčią, ėmė tuojau manyti 
apie naujos bažnyčios statymą. 
Lankydamas parapiją, prašė 
aukų, bet su nusistebėjimu 
pamatė, kad žmonės duoti pi
nigų nei nemano. Kunigas 
vienok nenusiminė ir ateinan
čiais 1906 m. iškasė naujai 
bažnyčiai pamatus, o tuomet 
čia atsilankęs vysk. Cyrtautas 
pašventė kertinį akmenį. Vy
skupas manė, kad čia su baž
nyčia eis persunkia! ir kad iš 
to nieko negali būti, bet ma
tydamas kun. Rimkuno darb
štumą, patarė kunigams pada
ryti aukoms pradžią. Sumes
tieji tuomet 76 rubliai (vysk, 
davė 25 rub.) kartu su 500 
rub. skolos tai buvo kapitalas 
pradedant statyti bažnyčią. 
Prasidėjo darbas. Žmonės, ma
tydami, kad bažnyčia tikrai 
dygsta, noriai ėjo prie darbo 
ir dėjo pinigus. Tais metais 
išaugo bažnyčia sulig langų, 
o skolos netik nepasididino, 
bet dviem šimtais sumažėjo. 
Antraisiais 1907 m. jau darbo 
buvo tiek atlikta, kad kun. R. 
įėjo į bažnyčią, nors dar ne
visai užbaigtą, manydamas 
darbą kaikuriam laikui per 
traukti, idant nepavargtų jo 
neturtingieji parapijonįs, nu
sprendė darbą varyti toliau, 
ir šiemet jau bažnyčia užbaig
ta. Šoniniai altoriai bus pa
statyti tik tam kartui, truks 
dar vargonų, varpų ir švento
rius pasiliks neaptvertas.

Bažnyčia pastatyta iš 
gerų plytų, dengta tikrai 
praktikiškomis dokalkomis, 
turi ilgio 16 sieksnių, platumo 
9, augštumo iki lubų 7, iki 
bokštų kryžių 15 sieksnių; iš 
oro ji yra romaniškai gotiško 
stiliaus, viduje grynai gotiška. 
Visi bažnyčios daiktai padirb
ti iš ąžuolo.

Kun. Rimkunas, apsigyve
nęs dykynėje, pastatė gražią 
bažnyčią su visomis jos tro
bomis, užvedė sodą — žodžiu 
papuošė Kazitiškį, nors ir tu
rėjo nukęsti daug neteisingų 
užmetinėjimų ir pergalėti sta
tumas jam žabangas.

Vieną tenai ant vietos žmonės 
sustvėrė, o kitus policija pa-, 
lengva rankioja. Kaip užsi
baigs — dar nežinau.

Pas Mauručių stotį į prekių 
traukinį įsėdo viena žmona ir 
koks nežinomas vyras. Atsito
linus traukiniui nuo stoties 
gana toli, tas vyras, pasinau
dojęs tuo, kad daugiau nieko 
su jais nebuvo, atėmė iš jos 
visus pinigus ir išstūmė iš va-, 
gono. Kaip su jąja užsibaigė 
nežinau. Plėšikas Pilviškių 
stotyje išlipo iš traukinio ir 
nuėjo savais keliais. Po kiek 
laiko policija atsivijo, ieško
dama plėšiko, bet jau jis buvo 
pasislėpęs. Kad sumaišius pė
das jis vieniems pasigyrė ei
siąs vienur, o nuėjo sau turbut 
suvis kitur.

Atsiranda pas mus vis dau
giau visokių ištvirkėlių, išga
mų žmonių, kurie suvis neat
sižvelgia į savo darbus ir jų

Ar tai iš keršto, ar dėlei ko
kios kitokios priežasties šie
met ūkininkui N. iš kaimo 
Jur. tokie ištvirkėliai, sunešę 
kelias eiles rugių rikių į vieną 
eilę, padegė. Taip padarė 
naktyje.

Butų visi rugiai sudegę, kad 
koksai tai žmogus nebūtų pa
stebėjęs ir nebūtų užgesinęs.

Kaip mųsų ūkininkai apsi
leidę, matyt iš to, kad moky
klą pradėjo statyti dar 1904 
m., o da ir dabar neužbaigta. 
Norinčių mokyties labai daug 
yra, bet atėję mokyklon maža 
ką gali gauti, nes vaikų prisi 
renka daug, o mokytojas vie
nas (rusas suprantąs lietuviš
kai), pertai negali kaip rei
kiant prižiūrėt vaikų. Butų 
gerai, kad Stakliškėnai pasi
rūpintų dar kitą mokytoją, 
lietuvį; tada geriau eis moks
las.

IGLIAUKOS PADANGE. 
(Senap. apsk.).

Išplėšimas Jiestrakio mono- 
poliaus atidengė žemsargiams 
ir žandarams plačią dirvą dar
bui, prie kurio gavo progą pa
rodyt savo gudrumą ir narsu
mą. Kasdien važinėjo vežimas 
su tais ponais, o prie jų keli

valsčiuose ir bažnyčiose, lei
džiąs Kazitiškyje bažnyčią 
statyti ir kunigui apsigyventi. 
Gruodžio 22 d. 1905 m., vys
kupui paskiriant, atvažiavo 
čia kun. J. Rimkunas.

Senoji klebonija ir bažny
čia supuvo per tiek laiko be 
priežiūros. Parapijonįs su 
džiaugsmu, sužinoję,’ kad ap 
sigyvens čia kunigas, rūpinosi 
ners klebonijos pastatymu ir 
sudėjo tam tikslui į 1000 rub
lių. Vedė tą darbą Vine. Kli
mas iš Laukštenių vienasėd. 
su kokiu ten sėbru B. Statė 
kleboniją iš senosios bažny
čios, visus pinigus praleido, 
padirbo dar 500 rub. skolos ir 
darbo nepabaigė. Atvyko 
kun. Rimkunas ir, išvydęs to 
kį parapijos pinigų aikvojimą, 
neveizint į tai, kad Klimas bu
vo užsisakęs žmonėms čia bu

PILVIŠKIAI.
Pas raus ne nuo labai senai 

atsirado nauja partija “plėši
kų”. Taip tos partijos nariai 
patįs save pavadino, atėję api
plėšti vieną ūkininką. Kas per 
priežastis tokio pasivadinimo 
nežinia. Gal jie bijo socijalis- 
tų ir nenori jų vardu prisiden
gus plėšti, kad nebūtų nubau
sti už vardo suteršimą ? O gal 
ir visai priešingai, gal čia nau
ja taktika, gal tai tik naujas 
būdas rinkimo aukų.

Kaip daugelis nuspėja, tai 
tos naujos partijos vadai buvo 
senau karšti soči jai-revoliuci- 
jonieriai.

Nauja partija atliko šiuos 
darbus:

1) Apiplėšė Graž. kaimo u- 
kininką Št., paėmę iš jo, kaip 
girdėjau, apie 50 rub.

2) Apiplėšė Mik. kaimo u- 
kininką OI., paėmę turbut 140 
rub.

3) Toliau, nusibastę į -Viša
kio Rudą, norėjo nučiupti 
bažnytines aukas pas Rudos 
“šulinėlį”.

Rudos parapijoje yra šalti
nėlis, kurį žmonės vadina “su- 
lineliu”. Apie tą “šulinėlf’ 
mažai ką težinau, tik tiek, kad 
jį jau uuo senai dievoti žmo 
nės lanko ir tenai sudeda viso
kias aukas.

Taigi tąs aukas šiemet per 
šv. Baltramiejaus atlaidus ir 
užsimanė sau pasiimti “plėši
kų” partija. Bet nepasisekė.

GIEDRAIČIAI.
(Vii. gub.).

Pas mus žmonės pasituriu- 
tįs, ne biedni, bet tamsus. 
Laikraščius mažai teskaito, 
todėl ir tautiškas susipratimas 
visai silpnas, vos pradeda kru
tėti. f Šešta dalis parapijonų 
sulenkėjusi ir kalba vien len
kiškai. Pamaldos vieną šven
tadienį lietuviškai, kitą len
kiškai.

Rugp. 24 d. mųsų bažny
čioje buvo šv. Baltramiejaus 
atlaidai, šventadienis ’“lietu
viškas”. Lietuvaitės dėlei tų 
atlaidų sumanė pasisiūdinti 
tautiškus rubus, ir procesijos 
metu nešti altoriukus. Patyrę 
lenkės davatkos sujudo viso
kiais budais trukdyti ir ne
duoti to sumanymo įvykdinti: 
ketina varu neduoti altoriukų, 
stugas ir rubus sudraskyti; 
pramanė, buk klebonas neįei
siąs pagoniškais rubais” al
toriukų nešti, gązdino policija 
ir 11. Matydamos davatkėlės, 
kad niekais eina jų gązdini- 
mai, neša tik 3 — 4 bailimes- 
nės atsisakė, ėmė įkalbinėti len
kėms siuvėjoms, kad neapsi- 
imtų siūti. Lenkės ir buvo at
sisakę. Antgalo surado lietu
vaitės žydę siuvėją, kuri nega
lėjo suspėti visoms pasiūti, ne
są tai buvo penktadienis. Ke
letas mergaičių turėjo anks
čiau pasisiūdinę, taigi ir su
taisė aštuonias tautiškais ru
bais, kurios ir nešė du altori- 
ku. Daugumui labai patiko 
toks apsitaisymas, ir turim 
viltį, kad giedraitietės žengs 
ir toliau tautiškame susiprati
me, nežiūrėdamos nei į klintis, 
nei į trukdymus.

KAUNAS.
Žemaičių seminarijos kle- 

rikai jau suvažiavo. Atlikę 
šventas rekolekcijas 25, 26, 
27 Rugpiučio, pradėjo mok
slą. Šiemet įvesta vakarais 
refektoriuje Šventųjų gyveni
mų skaitymas lietuviškai ir 
pirmamečiams sakyta per re- . 
kolekcijas lietuviškos konfe
rencijos. J. M. Vyskupas ma
tyti giliai ima sau į širdį se
minarijos auklėtinių reikalus. 
Ištikro pirmamečiai lietuviai 
klerikai negali kaip reikiant 
naudoties nei lenkų kalboj 
lekcijomis, nei pamokslėliais.

“Š”.

Skaitykit -‘Kataliką.”
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Milukijada
ARBA

Nepaprasto Dzūko Virš- 
žmogiški Nuopelnai ir 
Juodesnis už Pragarą 

tiems Nuopelnams 
Z Pavydas.

Aš esu tas, kurie nieks ne
myli. Lermontov (“Depon”).

Šito heroiško apsakymo 
karžygiu bus Milukas Did
vyriams nereikia daug vardų 
nei iš priešakio nei iš užpaka
lio. Kas kam galvoje, kad Ce
zario tikras vardas buvo Ka
jus Julius, o Cezariu jis tapo 
tiktai pramintas. Rafae- 
lio, Mykolo Aniolo, Dantes 
Cervantes’o ir kitokių genijų 
pilnus vardus retai kas žino, o 
didžiausio senovės didvyrio, 
Herostrato, pilnas vardas tai 
jau tikrai niekam nėra žino
mas. Užtenka išgirsti žodį: 
“Herostratas”, kad tuojau įsi- 
vaizdintumime Efezo kurpių, 
padegantį Dijanos šventyklą...

Tai gi, nulenkdami žemai 
galvas prieš mųsų karžygio 
genijališkus gabumus ir mil
žiniškus nuopelnus tautai ir 
visuomenei, vadinsime jį trum 
pai Miluku. Jaigu prisieis ka 
da pavadinti jį kitaip, visados 
saugosimos prastų, “smukli- 
nių” vardų. Miluko vietoje 
dėsime retkarčiais tokius reik
šmingus žodžius, kaip Didis 
Dzūkas, Lietuvos Milžinas, 
Dzūkų Genijus, Viršžmogis ir 
kitokius iš panašios epitetų 
padermės. Atsimindami gerai, 
kad Milukas sulyg savaja 
profesija yra redaktorius, lei
dėjas, mecenas, dvasiškas va
dovas, garbės sąnarys, aukš
čiausiojo teismo pirmininkas, 
censor deputatus, aukštesnysis 
už prezidentą, užgaulio ak
muo, kuriam pavydi, ir t.t. ir 
t.t. Atsakomoje vietoje pava 
dinsime jį taip-pat jojo profe- 
sijonališku vardu.

Pirmneg paėmiau plunksną 
į ranką meldžiau karštai Ka
liopės, kad įkvėptų man paki
lius viršdebesius žodžius, ku 
riais galėčiau iškelti must 
Viršžmogį į jam priklausomą 
vietą — į padanges. Bet mu 
zą nusigręžė į šalį. Atsimi
niau, kad su jaja mudu niekad 
nesutikdavova. Klio buvo 
gailestingesnė. “Rašyk, bet 
tik teisybę — kalbėjo rimta 
istorijos globėja — isdėstinėk 
Miluko nuopelnus, kaip ant 
delno, neikiek jų nenumažin
damas, bet dar tyčia juos pa 
brėždamas, tyčia išpūsdamas 
— kaip tai daroma su visais 
didvyriais...”

Paklausiau gerbiamos mū
zos: pasistengsiu aprašyti Mi
luko nuopelnus.

Homeras giedojo apie A- 
chillio “rūstybę” ir apie Ody- 
sėjų, “nepalyginamąjį vyrą” 
(andra polytropon), Virgilijus 
apie “vyrą ir ginklus” (arma 
virumųae cano). Man ištinka 
miela priedermė išparodyti vi
same šviesiame nuogume ne
paprasto vyro nuopelnus — 
daugiau nieko, tik n u o p e 1 
nūs.

Milukas, žinoma, nieko ne
kaltas tam, kad atėjo pasau
lin; todėl jo užgimimas nėra 
jokiu jo nuopelnu. Aišku, 
kad apie dieną ir vietą Milu
ko gimimo nėra reikalo rašyti. 
Beaugant ir besimokinant 
nuopelnais visuomenei ir gi 
neapsidabinsi. Kalbant aiš
kiai, nuopelnus gali išdavinėti 
tiktai vyras, tapęs “žmogum”. 
Tai-gi visa Miluko praeitis, 
kol jisai tapo žmogum, lai bu
na disKretiškai pridengta ir 
tegul visi praeities darbai 
(šnekant “Anykščių Šilelio” 
žodžiais) “iš po sąmanų marš 
kos sarmatlyvai n e k y š i”...

Milukas tapo žmogum 
1896 m. Tuomet Šenandoryje 

išleidžiamą trijų kunigų laik 
raštelį “Garsas Amerikos Lie 
tuvių” redagavo kun. Vaclo
vas. Milukas atvažiavo, apsi
suko, ir žiūrėk: Vaclovas be 
vikarijato ir be red aktorystės... 
nes jo vieton įėjo Didis Dzū
kas. Slaptingiausi svajojimai, 
giliausi širdies troškimai “sto
josi kunu”: — Milukas pasi
juto spaustuvės ir laikraščio 
valdytoju. Ko daugiau?

Bet maža, nešvari spaustu
vėlė, menkutis laikraštėlis ne
galėjo užtekti genijui. Geni 
jus ieško padanginių erdvių, 
kur jo plati krūtinė galėtų iš
siplėsti iki begalei, kur jo bal
sas skambėtų taip garsiai, 
kaip Jerikos triuba, ir iš kur 
jis galėtų mėtyti gązdinančius 
žaibus, lyg koks galingas Per 
kūnas.

Milukas yra genijus.
Genijų piešia paprastai, kai

po mažą kūdikį su mažais 
sparneliais. Dzūkų Genijus 
niekados nepriklausė prie pa
prastų genijų. Buvo jisai 1896 
m. suaugęs vyras — tai-gi rei
kalavo ir atsakomai didelių 
sparnų. Mažas laikraštėlis, ne- 
nešąs jokio pelno leidėjams, 
purvina spaustuvėlė su iške
pusiomis raidėmis negalėjo su 
vienu sykiu iškelti didelio ge
nijaus į padanges. Genijui 
prisiėjo ieškoti genijališkų 
priemonių. Nepaprastiems vy
rams tokie daiktai tai vistiek, 
ką sūrį su sviestu suvalgyti. 
Nepaprastas Dzūkas apsisuko 
po lietuviškus kunigus ir kaiįb 
matai sudarė didelę “Garso” 
bendrovę. Už sudėtus pinigus 
Milukas nupirko naujas rai
des, naujas mašinas, perkėlė 
spaustuvę į švaresnę vietą, pa 
samdė daugiau darbininkų, 
padidino laikraštį. Genijus 
augo, kaip ant mielių... Did
vyriams, žinoma, deficitais ne
pridera užkimšinėti sau galvas 
— tai gi deficitų mokėjimas 
tapo paliktas kukliai akcijo- 
nieriams.

Padidinęs spaustuvę ir įgi
jęs darbininkų iki sočiai, mų
sų Dzūkas pradėjo rodyti sa
vo pakilią širdį. Nedovanai 
jisai pats ligšiol dar vadina 
save Didžiausiu Lietuvos Ge
radariu. Savo gerumą pradėjo 
rodyti nuo to, kad tuojau ėmė 
lengvinti kitoms spaustuvėms 
darbą. Ir taip: išgirdęs, “Tėv. 
Mylėtojų Dr.” ketina išleisti 
Duonelaičio raštus, jisai tuo 
jau prikalbino nabašniką Bur
bą paaukoti pinigus Prūsų 
poeto eilių atspauzdinimui. 
Paskiau matysime daugiau 
pavyzdžių tokio labdariško at
likimo svetimo darbo. “Vie
nybė Liet.” išbaigė “Pasako
jimus Antano Tretininko” — 
Milukas ant tų pačių pėdų 
kalbina kun. Varnagirį už
bėgti “Vien.” už akių, išleisti 
Valančiaus raštą savoje spaus
tuvėje. Bočkauskas susimanė 
naują “Griaudžių Verksmų” 
laidą — dėlko būtinai Boč
kauskas? Ar jau Milukas ne
gali to padaryti? “Lietuva” 
atspandino maldaknygę — 
tuojau ir Milukas stojo į lenk
tynes su savo “Maldų Vaini
kėliu”. Kažinkas bambtelėjo, 
kad Elizabethe galima butų 
įsteigti laikraštį — Milukas 
capt! ir žiūrėk iš to miesto ei 
na “Garsas”, tik vadinasi “Pa- 
saulė”. “Tėv. Sargas” susimo
kė išleisti Valančiaus raštus, 
bet užsimiršo pasiklausti, ar 
Milukas pavelys ar ne. Su 
didvyriais juokų nėra. Užsi
rūstinęs Dzūkų Genijus aky 
mirksnyje sutvėrė jubilėjinį 
komitetą, surinko nuo gerų 
žmonių apie du tūkstančiu 
dolerių ir Stagaro spaustuvėje 
atmušė moksliškai “Ži 
watus Szvvęntuju” ir“Dawat- 
ku Knygą”... Bet tai jau vė
lesni laikai.

Su “Garsu Amerikos Lietu

vių” tuotarpu štai kas darėsi. 
Akcijonieriams įkirėjo mokėti 
amžinus deficitus. Tapo su
rasta, kad spaustuvės vedime 
nėra ekonomijos, darbininkų 
perdaug, ir t.t. Rezultate ant 
Miluko tapo uždėta kontrolė 
— daiktas, kurio viršžmogis 
labiausiai neapkenčia. Mųsų 
Dzūkas velijo visai atsisakyti 
nuo “Garso”, kaip tapti kon
trolierių pavaldiniu. Pasielgi
mas teisingas ir viršžmogi’kas. 
Juk dar didis Cezaris velijo 
būti pirm bent kokiame už- 
kabaryje, nekaip antru Ro 
moję!

Milukas atrado susiramini
mą “Dirvoje” ir pas poną 
Stagarą. Dideli žmonės negali 
apsieiti be favoritų. Cezaris 
turėjo Brutų, Petras Didysis 
Balakirevą, Milukas Stagarą. 
Taip, Milukas turėjo Stagarą, 
bet Stagaras neturėjo spaudi1 
narnos mašinos. Milukas nu
pirko Stagarui mašiną. Tame 
nėra nieko stebėtino. Taip da
rosi visados. Jaigu Katarina 
Didžioji padovanojo Potemki- 
nui 50 milijonų rublių iš vie
šo isdo, o pavelijo pavogti ki 
ta tiek iš to paties išdo, tai 
ar-gi negalėjo Dzūkas Didysis 
nupirkti Stagarui masiną už 
1700 dol., o paskui susigrąžin
ti tą sumą iš viešų pinigų? -• 
Bet apie tai bus žemiau.

Anuomet. “Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje” reiškė 
visai ką kitą, nekaip abudu 
dabartiniu Susivienijimu krū
voje. Susivienijimas buvo lai
komas atbudusia lietuvių tau
ta Amerikoje — tai gi jo pre- 
židentas galėjo drąsiai vadinti 
save tautos vadovu, pirmutiniu 
Amerikos lietuviu. Tautos va
dovas! pirmutinis lietuvis! — 
kaip tai saldžiai skamba... 
Žinoma, šitokia garbė gali pri
klausyti tik išrinktiems milži
nams. Dzūkijos Milžinui jinai 
priklausė naturališkai. Bet su 
didvyriais kai-kada dalykai 
eina nenaturališkais keliais. 
Pavydas — tie nuodai, ką 
griaužia ir ėda žmoniją nuo 
pat pradžios, pavydas — toji 
paties Liuciperio pašnabžda, 
kuri prigundė Kainą užmušti 
savo brolį, tas tai pragarinis 
pavydas bandė ilgą laiką pa
minti po kojų gamtos įstaty
mus ir neleido naturališkam 
tautos vadovui atsisėsti ant 
jam priderančio sosto. Matysi
me vėliau, kad genijališkas 
Milukas mokėjo pavydui nu
laužti ragus: 1907 m. jisai ta
po Susivienijime “aukštesniu 
už prezidentą”...

Bet pirm 10 metų nedori 
žmonės nenorėdavo rinkti Mi
luko Susivienijimo prezidentu. 
Žadėk ką nori, važinėk kiek 
nori, kurstyk kiek lenda — 
kaip ne, taip ne! Nebebuvo 
kito kelio, kaip apvalyti Susi 
vienijimą nuo bedievių. Kas 
nori rasti bedievį, tara toli ieš 
koti nereikia. Dvejetas bedie
vių tapo suieškota ir išmesta 
iš Susivienijimo. Bet artinosi 
seimas, kuriame jau reikėjo 
apsieiti parliamentariškai. Mi 
lukas iškrapštė iš kažinkur 
knygutę apie parliamentariš 
kus įstatymus ir vedė seimą 
taip parliamentariškai, kad 
Susivienijimas tą pačią dieną 
tapo apvalytas nuo visų be
dievių. Bet kam didvyriams 
parliainentarizmo įstatymai! 
Milukas visą laiką kalbėjo, 
nesiklausęs balso pas pirmi
ninką, stabdė balsus, rašė re
zoliucijas, neturėdamas jokios 
valdiškos vietos seime... Ne
būt Viršžmogis!

Visuomenė niekadas nėra 
dėkinga savo geradariams; ne
buvo jinai dėkinga nei Milu
kui. Pasirodė pravardžiavi
mai, atsirado nepamatuoti už-- 
metimai ir t.t., taip kad tuo
jau po seimo 1901 m. mųsų 
karžygis pradėjo nerimti A-

merikoje, o už kiek laiko išsi
rengė į Šveicariją... prapla
tinti savo regratį. Nepaprasti 
vyrai, susimanę kokį didį dar
bą, visados ieško nuošalio. 
Cezaris pirm paimsiant valdy
mą didelės imperijos į savo 
rankas prasišalino į barbarišką 
Galiją, Alfredas Didysis pirm 
pavergsiant užpuolikus danus 
klaidžiojo po girias, Katarina 
Didžioji sėdėjo sau ramiai to
limoje Rygoje, kuomet jos nu
samdytieji užmušėjai galabijo 
Ivaną VI Šliselburge. Samp
son, užuodęs, kad Cervera 
tuoj tuoj išplauks iš San-Iago, 
pats nuplaukė į Guantanamo 
ir tokiu budu laimėjo persve- 
riančią karės likimo kovą. 
Kuo Milukas žemesnis už 
Sampsoną? Tegul Amerikos 
pygmėjai barasi, pešasi, pra- 
vardžiuojasi, aš į tą viską žiu 
rėšiu nuo Šveicarijos aukšty
bių, o pergalė vis bus mano. 
Taip tatai Milukas pasirįžo 
plaukti per Atlantiką. Bet 
kur kelionės nervas? Kur p i- 
n i g a i ?...

Pinigai buvo pas Stagarą, 
geriau sakant, buvo sukimšti į 
mašiną, kurią Milukas nupir
ko Stagarui. Bet Stagaras ne 
višta, kuri deda aukso kiauši
nius, o iš mašinos dolerių ne
išspausi. Žodžiu, yra Stagaras, 
yra mašina, bet( pinigų 
nėra.

Milukui reikalingi pinigai, 
reikalingi būtinai, reikalingi 
tuojau. Ką daryti?...

O, žmonės tingios širdies, 
nesusipratėliai, filistrai, vaikš- 
čiojantieji šio pasaulio lygu
momis ir duobėmis! Ar gi ge
nijus stato kada norints klau
simą, ką daryti? — Jis ne
klausia, bet tiesiok daro. Ge
nijališkas Milukas griebiasi 
Europos kunigų sumanymo iš
leisti ■ Valančiaus raštus ir 
trumpu laiku surenka du 
tūkstančiu dolerių. Milukas 
tampa komiteto sekretorium, 
Stagaras išdininku, kiti komi
teto nariai — tai tik tuščios 
figūros. Stagaras spaudina 
“Žiwatus” ir “Dawatku Kny
gą ”m o k s 1 i š k a i, t.y. ant 
prastos poperos, be tvarkos, 
be korektūros, nesupranta
mu žargonu — bet kam tat 
galvoje! Milukas atsiima šim
tus nuo Stagaro ir švilpia 
linksmai per mares.

Ar-gi ne genijus ?
Sugrįžęs po metų Genijus 

randa, kad Jubilėjinio Valan
čiaus Komiteto išdas tuščias ir 
kad atspaustos knygos guli 
sukrautos atskirame kamba 
rėlyje, už kurį reikia mokėti 
po penkis dolerius mėnesiui. 
Tokių sunkenybių nesibijo 
nei vienas genijališkas vyras. 
Dzūkų Didvyris numeta ją 
nuo savęs lengviausiu budu. 
Visos knygos tampa sukrautos 
į vagoną ir išsiųstos “Motinė
lei”. Mat pelnas iš knygų 
pardavimo busiąs nemažesnis, 
kaip trįs tūkstančiai dolerų. 
Kaip didi auka, kokia neapi 
branginama labdarystė!

Bet “Motinėlė”, apžiūrėjusi 
prisiųstas knygas ir pamačiusi, 
kad jos perdaug moksliškos 
(tai gi nepelningos), padėkojo 
labai žemai geradariui už do
vaną — ir mandagiai pasiuntė 
ją atgal į Šenandorį. Buvo 
tat 1903 m. Kas su “Žiwatajs” 
ir “Dawatku Knyga” per pas
kutinius penkerius metus atsiti
ko — tai jau tokia valstijos 
paslaptis, su kuria gali lygin 
ties negut tik klausimas, ar 
Aleksandras I numirė Tagan- 
roge 1825 m., kaipo caras, ar 
Tomske 1870 m., kaipo vie
nuolis Fomič... Gal moksliš 
kai atspaustus didžio vyskupo 
raštus nupirko koks žydelis... 
svarais, gal pelės ir žiurkės 
sukrimto. Kąžin... Bet vis 
mųsų karžygis abiejuose at
vejuose parodė savo nepapras

džiais atsakys jei ne “bosai”, 
tai jau tikrai “štabas”.

Mesdames et Messieurs 
Niekas negali pavydėti “did
vyriui”, kurio ranka yra at
gręžta prieš visus, o visų ran
kos atgręžtos prieš jį; dar la
biau negali pavydėti tokio 
“didvyrio” tarnui...

Bet Milukas nėra didvyriu 
svetimžodžiuose, jis yra tikras 
didvyris —doras, gailestingas, 
darbus, apstojąs visuomenės 
reikalus didvyris.

Šito pagirtino privalumo 
niekas nedrįs Milukui užginti, 
ypač jaigu prisižiūrės jo dar
bams. Prirodymu gali būti jo 
labdariškas pasielgimas su 
“Žvaigžde”;

Atsiminkime, Kad Kudirkai 
stojus Susiv. prezidentu d e 
j u r e, o Milukui d e f a c 
t o, “Žvaigždė” buvo organu 
— bet “Žv.” buvo kun. Var 
n'agirio rankose. Žinoma, ne
turintį valdžios ant'organo, 
sunku kuo norints karžygingu 
atsižymėti. Milukas norėjo 
pasirodyti su savo karžygin- 
gais darbais, tai gi susimanė 
užvaldyti organą. “Žvaigždė” 
perėjo į Miluko rankas — bet 
dorų-doriausiu, švarių-šva 
riausiu keliu. Turinčiam be 
galo gailestingą širdį Milukui 
buvo nežmoniškai koktu žiū
rėti, kaip “Žvaigždės” leidi
mas atsieina per daug. Ant 
poperos galima sutaupti ma
žiausiai 300 dolerių — kalbė
davo jisai visiems, beveik aša-. 
rodamas, — nupirkus stato 
mąją mašiną, užtektų mažiau 
darbininkų, apgarsinimai ga
lėtų duoti daugiau pelno, irtt. 
Varnagiriui buvo jau nusibo
dę mokėti amžinus deficitus — 
na, tai te tau, Miluk, imk 
“Žvaigždę”, jei jos taip labai 
nori! Milukas ilgai nelaukė. 
Sutvėrė Bendriją, nupirko 
“'Žvaigždę”, perkraustė ją į 
Šenandorį — ir ponas!

Ar-gi ne ponas? Kaipgi! 
Organas jo rankose, Kudirka 
jo rankose, Susivienijimas jo 
rankose, seimai jo rankose. 
Taip, ir seimai. Mįluko takti
ka, kaip ir visų nepaprastų 
vyrų labai prašia. Prieš seimą 
jisai nuvažiuoja į seimo vietą, 
apuosto kas kvepia ore, aplan
ko busiančius delegatus, pri
žada vienam tą, kitam kitą 
daiktą (pavyzdžiu gali būti 
Karolius Valukonis, kursai 
jau kelhiti metai gina išsijuo
sęs Miluko reikalus, nes.. 
Milukas yra pažadėjęs jam 
Susivienijimo sekretorystą. 
Vargšas! lauks jos iki grabo 
lentos!) — jei, žinoma, darys 
taip, kaip Milukas nori. Na, o 
pačiame seime? O! tenai štabo 
darbas. Kudirka atidaro sei
mą, prašneka ir, pabaigęs kal
bą, iškilmingu balsu apreiš
kia: “Na, dabar, vyrai rinki
tės viršininką seimą vesti!”... 
Nespėja Kudirka tų žodžių 
pabaigti, jau štabinė No. 1 
spiegiančiu balsu klykia: 
“Kunigas Milukas!” o jai tuo
jau pritaria- tokiu pat balsu 
štabinė No. 2: “Aš patvirti
nu!” — ir Milukas, įsikišęs 
rankas į kelinių kišenius, žen 
gia napoleoniškai ant estrados.

Seimo pirmininko rolė la
bai svarbi. Nuo jo priklauso, 
kam balsą duoti, kam ne, kam 
sustabdyti, kada ir kokį klau 
simą pakelti, kokį tempti, tęs
ti, kokį greitai pabaigti, kokį 
visai užslopinti. Žinoma, Mi
lukui visados rupi, kad sei
muose nebūtų šnekos apie to
kius daiktus, kurie jam nepa
tinka, ir kad viskas eitų jojo, 
Miluko, naudai. Jei kas ligi- 
šiol nežinojo tikros priežasties 
dėlko niekas Susivienijime — 
išskyrus Miluko ratelį — ne
nori matyti Didžio Dzūko sei
muose, tai dabar ją žinos. Ne
reikia sakyti, kad tai nedorų 
žmonių juodžiausias pavydas.

tą širdį. Visuomenės sudėtais 
pinigais ne tiktai pasinaudojo 
Stagaras ir Milukas, bet galu
tinoje instancijoje užteko jų 
Kristaus kryžiuotojams ir 
kenksmingiems įnamiams.

Kuomet Milukas Europoje 
platino savo regratį, sirgo ne
urastenija ir galvą suko apie 
naujus “skymus”, kun. Var- 
nagiris įsteigė Brooklyne 
“Žvaigždę”. Dzukui ji pra
džioje nerūpėjo, nes jis tikė
josi, kad “Tėvynės Sargas” 
bus perkeltas į Ameriką ir 
išeidinės po jo priežiūra sa
vaitinio laikraščio pavidale. 
Tačiau perkeliavo per mares 
vienas tik “Žinynas” ir išei
dinėjo krūvoje su “Dirva”. 
Milukas atkreipė atidą į “Žv.” 
vėliau — tuotarpu jam rūpėjo 
Pirmutinio Lietuvio garbė.

Patyrimas parodė Milukui, 
kad visuomenė nenori turėti jį 
Susivienijimo prezidentu — 
bet praktiški atžvilgiai reika
lavo, kad jisai būtinai paimtų 
Susivienijimą į savo rankas. 
Ėjo apie Sus-o organą, kuriuo 
anuomet buvo “Žvaigždė”. 
Milukas prie “Žvaigždės” ne
turėjo nieko, bet neįvykus su
manymui apie “Tėvynės Sar
gą” pradėjo žiūrėti katės aki
mis į Brooklyn© laikraštį. 
Taip tatai pamaži pradedame 
suprasti, dėlko jisai prieš sei
mą 1903 m. ėmė ieškoti tokio 
kandidato į prezidentus, kur
sai — pats nesijauzdamas — 
butų paklusniu jojo, Miluko, 
įrankiu. Pasauliniems vyrams 
neužsitikėjo, kunigų bijojosi. 
Po ilgų mąstymų ir tyrinėji
mų išsirinko sau Kudirką. 
Nusisekė viskas kopuikiau- 
šiai. Stipriausias kandidatas į 
prezidentus iš pasaulinių žmo
nių nekokį vardą turėjo pas 
delegatus, o rimtesnius kandi
datus iš dvasiškių lengva bu
vo atkalbėti žodžiais: “Tavęs 
nerinks!” arba: “Ar norėtum 
tąsyties po teismus, gadinti 
sau nervus? — Tegul tat at
lieka kvailys...” Galutinai, 
Sus-o prezidentūra jau nebu
vo tokia aukšta vieta, kaip 
apie 1895 — 1896 metus.

Tai gi 1903 m. Susivieniji
mo prezidentu — iš Miluko 
malonės — tapo Kudirka, tas 
pats, ką valdiškai pasirašo 
kun. J. V. Kudyrka (su “y”), 
turi pertarą “velug to”, nešio
ja ant galvos spindulingą pli 
kę, o “kad” rašo su “t” 
(“kat”).

Nereikia būti Sokratu, kad 
suprasti, jog nuo 1903 m. tik
ru Susivienijimo valdytoju ta
po Milukas, o Kudirka pasi
darė besąmoningu, bet uoliu 
Miluko tarnu. Tačiau reikia 
pripažinti, kad tarnystė pas 
Miluką negali būti pažemi
nančiu daiktu. Nes kas yra 
Milukas? — Genijus, Virš
žmogis, “censor deputatus”, 
kursai kiekvienoje minutoje 
gali ištarti galingus žodžius: 
“nihil obstat”... Nihil 
o b s t a t! — tai reiškia, da 
ryk, ką nori, nes Milukas pa
velijo. Ar no garbė tarnauti 
tokiam ponui ?

Žinoma, kad garbė. Ir ne 
tik garbė, bet tiesiok pelninga 
garbė. Paulius I apdovanojo 
nei už šį nei už tą savo barz
daskutį Kutaisovą medaliais, 
rangomis ir dievai žino kuo. 
Milukas ir gi ne vilkas: kaip 
tu man, taip aš tau! — Ku
dirka, te tau medalį, te tau 
laikrodėlį, te tau šimtinę!. .. 
Kam kas galvoje, kad Susi
vienijimo kasa užmoka už ši
tas dovanas.

— Pavydas! Kerštas! Paša- 
tingumas! Įžeidimas užsitar
navusių tautos darbininkų! 
Mindžiojimas kojomis neapi- 
branginamų nuopelnų! Susi 
vienijimo ardymas! Laužymas 
seimų nutarimų!,.. — Šito
kiais arba į juos panašiais žo

Milukas — didžiausias tautos 
veikėjas, Milukas padėjo tiek 
nuopelnų, kad jų nei ant jau
čio odos nesurašypj, Milukas 
— tiesiok pusdievis — ir tam 
pusdieviui pavydėti tokios 
nekaltos pramogos, kaip ve
džiojimas Susivienijimo už 
nosies!... Ištiesų, negut pa
saulio pabaiga artinasi!

Po trejų metų reikėjo parū
pinti kokią nors dovaną Ku
dirkai už uolų ir ištikimą tar
navimą Milukui. Tai-gi sei
mas 1906 m. — Milukui įne
šus ir patvirtinus — nutarė 
gailiaširdingai nupirkti prezi
dentui medalį tariamai už ati
davimą antram Susivienijimui 
čaiterio, vėliavos, antspaudo 
ir trečdalio knygų. Tiesa, bu
vo įnešimas nupirkti peruką ir 
tasai įnešimas be abejo butų 
perėjęs*, jei ne dauguma dele
gatų, kurie nesuprato, kas yra 
toji peruką. Šeip jau tapo pa
dirbintas medalis pavidale 
auksinio blynelio, kurį Ku
dirka ligšiol tebenešioja, užsi
kabinęs ant... pilvo.

Kudirka be blynelio nebu
vo Milukui baisus, Kudirka 
su blyneliu pradėjo tirpti Mi
luko rankose, kaip vaškas. 
“Žvaigždė” vis puolė ir puolė 
žemyn. Galop iš organo pasi
darė keturi lapai pigios pope
ros, išmargintos juodylu: nei 
ten turinio, nei gyvybės, nei 
aktuališkumo, nei kitų priva^ 
lųmų, reikalaujamų nuo laik
raščio. .. Prezidento prieder-/ 
mė buvo pareikalauti nuo Mi
luko, kad išpildytų kontraktą, 
kad pataisytų “Žvaigždę”, 
kad už išmokamus pinigus 
duotų Susiv. sąnariams atsa
komą medžiagą. Kudirka gal 
butų tokį reikalavimą ir pa
statęs, bet tas auksinis blyne
lis! Juk Milukas, užkabino jį 
jam ant pilvo! A! kad tave 
parakas!!...

Kudirka tylėjo, bet visuo
menė pradėjo urgzti. Tuomet 
tai kilo nedrąsus sumanymas 
paimti “Kataliką” už organą. 
Žinia apie tat trenkė kaip per
kūnas į Miluką ir jo kliką. 
Reikėjo ginties. Ir Milukas 
apsigynė — da gi kaip!

Jei nori viešpa
tauti, sustiprink 
savo poziciją — pasakė 
badai Machiavelli. Milukui 
prisiėjo stiprinti savo poziciją 
Susivienijime. Ligšiol jis bu
vo galybė iš sosto užpakalio, 
t.y. jisai valdė Susivienijimą, 
bet neprileistiems prie paslap
čių rodėsi, kad valdo prezi
dentas su centraliniu komite
tu. Dabar reikėjo parodyti vi
siems atvirai ir aiškiai, kad ji
sai yra vienatinis, tikras ir už
ginamas Susiv. valdovas. An
tra, reikėjo užtikrinti ilges
niam laikui paklusnius sau 
sąnarius centralinio komiteto. 
Trečia, reikėjo būtinai suverž-

"Žvaigždę” su’Susivieniji- 
mu tokiais stipriais ir paten
kančiais ryšiais, kad “Katali
kui” arba kitam kokiam laik
raščiui atsinorėtų visai grūs
ties į Susivienijimo organus. 
Ketvirta, reikėjo apsisaugoti 
nuo netikėtų siurprizų, pav. 
nuo pašaukimo teisman, ir tt. 
Tuojau pamatysime, kaip ge- 
nijaliskai — aplinkybėms 
gelbstint — Milukas pilnai 
pasiekė savo uždavinį.

Pasitaikė taip, kad anų lai
kų dvasiškas vadovas pradėjo 
skųsties: nežinąs, girdi, ką jis 
turįs veikti, nežinąs, kam sei
mas renkąs dvasiškus vadovus, 
kad jie neturį darbo... Tai-gi - 
Worcesterio seimas paskyrė 
valdiškai dvasiškam vadovui 
darbą, apribojo jo priedermes 
ir vietą tarp kitų Susivieniji
mo viršininkų. Tame istoriš
kame nutarime tarp kitko štai 
kas pasakyta: “Dvasiškas va
dovas yra vyriausias Centro

Pabaiga ant 6-to puslapio.
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“Kataliko” Skaitytojams
Garbingieji “Kataliko” 

Skaitytojai su siuomi kviečia
mi atnaujinti už antrą šių me
tų pusmetį prenumeratas. Ka
dangi pagal naująsias Junkti- 
nių Amerikos Valstybių teises 
laikraščių išleistuvėms drau
džiama laikraščius bile vienam 
ant kredito siuntinėti, todėl, 
gerbamieji “Kataliko” skaity
tojai, teiksis tuojaus savo už 
trauktas mokestis tuojaus 
mums prisiųsti, idant męs ne
būtumėm priversti laikraštį 
sulaikyti. Taipgi meldžiama 
“Kataliką” ir ant toliau parsi- 
siųzdinti, nes, kaip jau žino
ma, “Katalikas” yra didžiau
sias lietuviškas laikraštis ir. ja
me kožna savaitė telpa labai 
daug iš viso pasaulio žinių ir 

, kasdieniniams mųsų brolių lie
tuvių apsiėjimams pamokini
mų. \

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike
metams.............................$2.00
pusei metų..............v .. .$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........$2.50
pusei metų......................$1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen
dorių su katalikiškomis ir tau-, 
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

Adreso permaina.
Kas persikelia kiton vieton, 

tegul mums praneša savo ad
resą, paduodant sykiu seną ir 
naują adresą. Adreso permai
na nieko nekaštuoja. Kas ne
gauna reguliariškai laikraščio, 
taipgi tegul mums duoda ži
nią, o męs pasistengsime viso
kią klaidą pataisyti, nes męs 
norime savo skaitytojus užga
nėdinti.

Kaip siųsti pinigus.
Geriausia pinigus už laik

raštį ir už kitokius daiktus 
siųsti krasos “Money Orde
riais”, arba registruotame laiš
ke, visuomet sekančiu antrašu: 
John M. T a n a n e v i 
c z e, 3244 So. Morgan 
S t., C h i c a g b, JI L Ma
žesnes pinigų sumas galima 
siųsti krasos ženkleliais, tik 
nereikia ženklelių prie laiško 
priklijuoti. Išpirkus “Money 
Orderį”, gafima be jokio pa
vojaus siųsti paprastame laiš-
ke. Kas siunčia smulkius sida
brinius pinigus, tegul juos 
apvynioja popera, nes neap
vynioti gali perplėšti kopertą 
ir išpulti. Daugumas siunčia 
pinigus paprastame laiške, bet 
toksai siuntimas yra pavojin
gas, nes laiškas eidamas per 
rankas kartais gali pražūti ar
ba užsimesti. Taigi siunčiant 
grynus pinigus visada reikia 
laišką registruoti. Registravi
mas kaštuoja tiktai 10 centų, 
bet užtat siunčiamieji pinigai 
negali pražūti.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltili.

“Kataliko” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

Spalių 1908.
22 k. Melanijaus vysk.
23 p. Jono Kapo.
24 s. Rapolo arkaniolo
25 N. Krispino ir Krispinij.
26 p. Evaristo pop.
27 u. Sabinos panos.
28 s. Simono ir Judo ap.

uniuiį 

$99999999999999999999999*

Andai nekurie angliški 
laikraščiai, o paskui juos keli 
ir lietuviški atkartojo mela
gingą žinią, buk kardinolai, 
norintieji dabartinį Rymo po- 
pežių nuo Apaštališkojo Sosto 
prašalinti. Tai tiesiog mela
ginga žinia, paskleista pasau
lin Bažnyčios priešų, bile tuo 
tik tikinčius užgauti ir susilp
ninti popežiaus autoritetą. 
Tikintieji tegul netiki tokioms 
paskaloms.

** *
Girdi, kardinolams šv. Tė

vas nepatinkąs dėlei savo 
prastumo ir atvirumo ir dėlei 
aštraus dabojimo Bažnyčios 
reikalų. Jisai visame-kame 
mažinęs išlaidas ir kardinolams, 
algos nesusidedąs su valdo
vais, bet tik su prastuoliais ir 
visiems kardinolams ir kuni
gams įsakęs prasčiau gyventi, 
nerinkti lobių, gražiai gyventi 
su savo parapijonais.

** *
Kad dabartinis šv. Tėvas X 

yra prasčiokų tėvas ir globė
jas, tai nėra abejonės, bet bu
tų didis taipgi melas, kad ant 
jo už tai rustintusi kardinolai. 
Juk Bažnyčios pasiuntinybė 
teieško laimių tik aname pa
saulyje, kur tikinčiuosius lau
kia amžinas išganymas ir 
džiaugsmas, o juk tą išgany
mą ir kitas po mirčiai palai
mas žada mums Bažnyčia, ku
rios regima Galva yra pope- 
žius, burelyj savo kunigaikš 
čių kardinolų. Taigi ir nega
limas daiktas jų tarpe išgirsti 
nesutikimus tikėjimo dalykuo
se ir varžytines.

** *
Antai per “Lietuvą” skun

džiasi Valparaiso mokyklos 
lietuviai mokiniai, kad tūli 
asmenįs drįsta peikti Valpa
raiso mokykloje lietuvių 
mokslą. Pasirodo tat, kad 
Valparaiso mokyklos lietuviai 
esą be klaidų ir jų jau negali
ma net kritikuoti. Toli, bro
liai, jau nužengėte, jaigu rei 
kalaujate pas visuomenę sau 
nepaliečiamybės.

Juk prasidedant tenai mok
slui, jus rašote per lietuviškus 
laikraščius pakvietimus ir 
skatinate lietuvių jaunuome
nę į tenai keliauti mokyties. 
Tai yra tobulas darbas — 
skatinimas prie apšvietos, bet 
ir agentavimas — labai daug 
nepagirtinas, o ju,o labiaus ne
mylintis jokios kritikos. Svei
ka ir rimta kritika, tai ženk
las tautos pirmyneigos. Lietu
viams mokiniams patariame 
perskaityti Žalios Mėtos 
straipsnj, tilpusį šitame “Ka
taliko” numeryje ir pagalvoti 
geriau apie Amerikos moki
nius.

* z* *
Brooklyne nesenai susitve

ręs “Paskolos Ratelis” šelpti 
mokslaeivius, sutiko visuome
nėje aštrią kritiką, kadangi R. 
Š. Komitetas, neužbaigęs rei
kalų su revoliucijos aukomis, 
stveriasi naujo darbo, to pa
ties darbo, kurį gali atlikti ir 
jau senai atlieka dr-stė “Auš
ra”. Taigi “Paskolos Ratelis’ 
sutiko visuomenėje kritiką ir 
vargiai galės atlikti savo už
duotį.

Andai kun. Milukas per sa
vo organą “Žvaigždę”, prisi
dengęs nekokiu Borisu, netik 
“Kataliką” išvardina vilku, 
norinčiu įeiti kun. Miluko 
avidėn,bet irgerb. kun. Krau- 
Čunui toksai pat vardas ant- 
mesta. Tai dvasiško vadovo 
toksai puikus išsitarymas! 
Juk nesenai Centro komitetas 
buvo nutaręs netalpinti orga
ne jokių protestų. Na, ir kun. 
Milukas sau priešingų netal
pina, bet užtaigi pilnai prita
ria protestams jį užtarantiems 
ir jiems duoda pirmą vietą sa
vo organe.

** *
Ar-gi čia reikia da aiškes

nio jo sauvališkumo ? Faktas 
faktu, kad laužo Centro komi
teto nutarimus ir tik tyčiojasi 
iš lietuvių katalikų visuome
nės. Girdi, kun. Milukas esąs 
didžiausias Susivienijimo sar
gas! Matyt, sargas, bet gal tik 
savo ypatiškam pelnui ir ne
teisingumui. Teisingas žmo
gus prisipažintų prie savo 
klaidų ir persiprašytų visuo
menės, bet kun. Milukui tas 
nerupi. Jį apeina tik lietuvius 
laikyti tamsybėje ir juos iš
naudoti.

** *
Atsimename labai gerai sei

mo “posėdžius”. Kuomet ke
lių delegatų protestuota prieš 
rinkimus viršininkų ant kelių 
metų, tai kun. Milukas nai- 
viškai nutėmijo: “Vienieriems 
metams rinkti, tai “common” 
darbas. Štai netoli republiko- 
nų konvencija. Ar jie prezi
dentą renka vienerieras me
tams ? Eikite ir juos subarkite”. 
Ir užbaigtas reikalas!

** *
Tai-gi toksai keistas kun. 

Miluko nusišaipymas aiškiai 
liudija, kad jisai jau n’esąs 
ten koksai “common”, bet a- 
kademčikas ir su jumis visais 
negalįs susilyginti, nes jus 
esate “common”, esate tamsuo
liai... Tai-gi, Susivienijimo 
sąnariai į tai atkreipkite ati
džią ir protestuokite!

Apie Amerikos viešas 
mokyklas.

Įdomias žinias skelbia ame
rikonas, pulkininkas Ch. W. 
Larned, kariškos akademi
jos West -Pointe profesorius, 
apie aukštesnias amerikoniš
kas viešas mokyklas, taip va
dinamas “high schools”.

Tos mokyklos, taip išsita
rtus, metai į metus laiko egza
minus prieš Junktinių Valsty
bių valdžią, y patose savo 
auklėtinių, kurių daugumas 
kasinėtai veržiasi į dvi dideli 
valdiški akademiji — jūreivi- 
jos Annapolis’e ir sausžemio 
West Pointe. Kadangi į mi
nėti akademiji atsišaukia jau
nuomenė iš visų valstybių ir 
teritorijų ir beveik visi baigę 
aukštesnias miestų viešas mo
kyklas, tai tose akademijose 
laikant jiems įžengtinius egza
minus, patirta aiškiai, kaip jie 
tose viešose mokyklose moki
nami ir ko jie per kelis metus 
tenai išmoksta. Tatai žinoma 
mokslo vertė.

Pulkininkas Larned rašo, 
kad iš 314 jaunų žmonių, 
kurie laikė West Pointo aka
demijoje šiemet egzaminus, 
265 mokiniai nupuolė, nežino
dami tai vieno tai kito daikto 
atsakyti egzaminuojantiems ir 
tame skaitliuje 26 mokiniai 
nieko nemokėjo. Kandidatai 
egzaminuoti iš algebros, geo
metrijos, angliškos gi amatikos 
ir literatūros, visuotinos ir 
Junktinių Valstybių istorijos 
ir geografijos; reikalavimai 
buvę nedideli.

Iš tų 314 kandidatų 295 
mokinosi viešose mokyklose

per 9 metus ir 11 mėnesių 
(6 m. ir 8 mėn. Grammar 
Schools ir 3 m. ir 3 mėn. High 
Schools). Fizišką egzaminą 
išlaikė 214 jaunikaičių, o vi
sas šimtas pasirodė kariškai 
tarnystai neatsakančių, ser
gančių fiziškai. Nepasiseki
mas su egzaminais mokiniams 
beveik vienokis iš visų valsty
bių. Visur vienokis viešose 
mokyklose mokslas ir vieno
dai mokinama.

Jei tiek daug normališkų 
jaunų žmonių negali išlaikyti 
nesunkių į akademiją egzami
nų — tai tam viskam kalta 
mokykla, kurioje mokiniai 
per 10 metų nieko neišmoko. 
O kad tų mokyklų užlaikymui 
tauta kas metai išleidžia milži
niškas sumas, tatai jau butų 
laikas, idant tauta ištirtų, dėl- 
ko jos vaikai tokiose brangio
se mokyklose taip mažai 
mokslo per tiek laiko tepase- 
mia.

Labai įdomios smulkmenos, 
kurias pulkininkas savo ats
kaitoje rašo. Pav. studentas 
F. iš New Jersey egzaminuo
jant iš geografijos apreiškė, 
kad Sekvana plaukianti šiau
rų Rusijoje, o upė Elba Pran- 
cijoje. Paklaustas apie Rymą, 
atsakė, jog jis apimąs visą Ita
liją ir Palestiną arba Jeruzo. 
liraą. Iš Anglijos istorijos 
karas Dviejų Rožių buvęs 
pas jį karu Cromwell’o su 
karaliumi; Reformaciją paaiš
kino kaipo gyvenimo budo 
perėjimą nuo pikto labiau į 
krikščionišką; Junktinių Vals
tybių naminiame kare visus 
nesutikimus kėlusi valstybė 
Carolina, kuri prieš užsibai
giant karui atsiskyrusi nuo 
Unijos. O apie klaidas angliš
kame rašte — tai nėra jau nei 
kalbos. O juk buvo kandida
tas į oficierus.

Antrasis mokinys M. iš 
Mississippi per egzaminus 
tvirtino, kad Sparta ir Atena 
gulėję ant “Tigrisicos”, taip
gi, kad Ispanijos karalius no; 
rėjęs visus savo žmones pada
ryti katalikais, bet ispanai su
kėlę maištus ir padirbdinę 
jam Ispanijos inkviziciją. 
Tasai pat jaunikaitis tvirtino, 
kad Ganges atsirandą Pietinėje 
Amerikoje, Ebrą Austrijoje, 
Sekvana Anglijoje, Dniepras 
Kanadoje, Hong-Kong Japo 
nijos sostinė, Kubą perkėlė 
į vakarus nuo Philipinų salų, 
o upę Kongo į Kiniją, kaipi 
protestuodamas prieš Belgijos 
karaliaus Leopoldo blogą šei
mininkavimą.

Nėra jokio reikalo daleisti 
— teisingai rašo pulkininkas 
Larned — kad tik išimanti 
asilai stengiasi įgyti pagarbą, 
būtent dasigauti West Point 
akademijom Tai turi but vi
dutiniškoji jaunuomenė, besi
mokinanti viešose mokyklose, 
pertat, jaigu tai visai jaunuo
menei pakištumėm vidutinį, 
bet sąžiningą egzaminą, aplai- 
kytumėm maždaug tokias pat 
pasekmes, ty. '84 nuošimčiai 
neišlaikytų egzamino mokslo, 
o 33 egzamino fiziško. O viešo
se mokyklose mokinasi 16.596. 
503 jaunuomenės, lėšomis 376. 
996.472 dol. į metus! Kad A- 
merikos tautiškos mokyklos, 
ypač taip vadinamos aukštes
nės mokyklos serga gero 
mokslo stoka, apie tai jau se
nai ir žvirbliai ant stogų tupė
dami apgieda ir tai ne Euro
pos žvirbliai, bet Amerikos.

Taigi aiškiai pasirodo, kad 
Amerikos mokyklose mokslas 
niekam tikęs. Juk nerasi visa
me pasaulyje tokios žmonių 
civilizuotos rasos, kad geriems 
mokytojams nebūtų galima 
gerai išmokinti ir išlavinti 
moksle 66 nuošimčius jaunuo
menės. Net pačioj Rusijoj, 
jaigu kuomet atsitikdavo, kad 
33 mokinių nuošimčiai neiš

laikydavo egzamino, tai val
džia patraukdavo atsakomy
bėn mokyklos direktorių 
ir profesorių. Amerikoje- 
gi, kur kožno vyriš
kio idealu yra “biznis” 
ir tiktai “biznis”, norints 
tasai “biznis” prigulėtų nuo 
prekiavimo senais laikraščiais, 
arba sudaužytais stiklais, yra 
beveik negalimu daiktu gauti 
už profesorius į aukštesnias 
mokyklas rimtų ir apsišvietu
sių vyriškių. Taigi katedros 
bile kaip užkemšamos jauno
mis merginomis, kurioms vi
sai nei rupete nerupi mokslas 
ir kurio jos pačios menkai te- 
ragavusios. O juk Amerikos 
laisvai ir pilnai sauvalios jau
nuomenei reikalingi pilni 
energijos profesoriai, tuotarpu 
jų nėra; taigi jaunuomenė vie
ton mokslo tik plačiomis gat
vėmis ir parkuose sportauja, 
įkuria sau slaptas draugoves 
ir galop, kuomet atsistoja ant 
egzamino, ieško Dniepro Ka
nadoje, o Rymo Jeruzolimoje.

Apie viešas mokyklas per
daug įsigilinome, bet tas rei
kėjo padaryti, kadangi ir lie
tuviai piliečiai dalimi priside
da prie tų viešų mokyklų už
laikymo, o tuotarpu tose mo
kyklose negali sulaukti geres
nio vaikams išauklėjimo ir ap
sišvietimo. Amerikos viešos 
mokyklos tik išlauko “pui
kiai”, kaipo valdovų rūmai 
spinda.

Tai gi dabar jau aiškiai ži
nodami, kaip tose mokyklose 
vaikai mokinami ir, kad jie 
mokinami prastai, stengkimės 
visomis savo spėkomis gerinti 
savo parapijų mokyklas ir 
anas savo vaikelius leisti, o 
podraug įkurkime nors vieną 
aukštesnę lietuvių moky
klą. Štai lenkai jau turi 
porą savo aukštesnių mokyk
lų Amerikoje, o męs nieko. 
Girdėjau nuo vieno asmens, 
kad šv. Jurgio parapijos nau
jai statoma mokykla turėsian
ti high school teises. Bet tiktai 
girdėjau. Gerb. klebonas, 
kun. Kraučunas, jei neapsi
rinku, taipgi tos pačios min
ties. Jaigu jis lietuviams tą 
malonę padarytų, jo vardas 
skambėtų Amerikos lietuvių 
istorijoje per amžius. Duok 
Dieve.

' Žalia Mėta.

Mokyklą užmiršome.

Šituo autgahiu “Vilu. Žiu.” 
rašo nekokiai “Vienas kovoto
jų už tautiškąją Lietuvos mo
kyklą” štai ką:

Iškovojus mums spaudą, an
trasai eilinis kultūros klausi
mas tai savos, tautiškosios mo
kyklos sutvėrimas nuo apa
čios ligi pat viršūnių. Šio ant
rojo uždavinio didumas ir 
svarbumas visiems aiškus.

Išties, jaigu spauda yra 
pirmutinė mųsų gadynėj sąly
ga kultūrinio tautos gyvavimo 
ir plėtojimosi, tai tautiškoji 
mokykla yra antroji, be ku
rios ji negali pasekmingaiplė- 
toties ir Kelti savo kultūrą.

Reikalavimas tautiškosios 
mokyklos, — nuo apačios ligi 
pat viršaus, nuo pradedamo
sios mokyklos ligi universite
tui — viešai praskambėjo 
garsiuose 1905 metuose. Ne
užmirštini nuopelnai Lietuvių 
Mokytojų Sąjungos įsteigėjų, 
kurie pasistatė sau vyriausiuo
ju uždaviniu šį klausimą ju
dinti, aiškinti žmonėms jo bū
tinumą.

’ Praūžė vėtra. — Užstojo 
slogi tyla. Viskas prislėgta. 
Bet gyvenimas nestovi ant 
vietos. Kas nori gyvuoti tur 
žengti pirmyn, nors ant jo ke
lio stovėtų dangų remianti 
kalnai, ar pekla siekiančios 
skriodės.

Ką-gi męs darome tautiško

Pasmerktas katorgon po
licmeisteris.

(Tąsa.)

Tardytojo kanceliarijoj Jo- 
nin’as jo prašęs nuošaliai: “Ne 
skandyk manęs, nieks neži
nos, sargybiniai — tai atsida
vę man žmonės, už mane į 
ugnį šoktų”...

Svarbiausia liudytojas toj 
byloj, kareivis Sirotkin’as, 
kurs ėjo kartu au Jonin’o bū
reliu, parcdo taip buvus. Kuo
met aplenkė paskutinius na
mus ir išėję į lauką, policmei
steris pradėjęs eiti ištikiau, 
taip kad atsilikęs keletą žing
snių nuo Gryzelio, einančio 
kaip ir pirmiau.

Gryzelis nemėginęs bėgti, 
bet ėjęs susikišęs rankas į ki
šenių, pagalios užklausęs Jo- 
nin'o — “kur dabar eiti?” 
Jonin’as atsakęs — “eik to
liau!”

Gryzelis pradėjo eiti, o po
licmeisteris nusikabinęs nuo 
peties mauzerio šautuvą, at
laužęs gaidelį ir iššovęs, o po
tato riktelėjęs “stoj!” Po 
pirmam šūviui Gryzelis atsi
grįžęs į policmeisterį. Tuomet 
tasai ir sargybiniai iššovę į jį 
keletą kartų. Gryzelis susmu
ko. Tuomet liudytojas nebe
atmena, kas šovęs da kartą į 
parkritusi. Vėliaus liudyto
jas bijojęs vaikščioti vienas, 
nes kalbėta, buk sargybiniai 
žadą jį užmušti. Teismo pir
mininkui klausant liudytojas 
griežtai nurodo, jog Jonin’as 
pirmiau iššovęs, o paskui tik 
riktelėjęs “stoj”. Nušautojo 
tėvas Antanas Gryzelis, sene
lis 60 metų parodo: “14 Lap
kričio, suareštavus mano sūnų, 
nuėjau pas policmeisterį pasi
klausti, už ką tai padaryta; 
policmeisteris man pasakė: 
“suareštavau jį už tat, kad 
garsino užmušęs mane, bet 
dabar tai aš. jį užmušiu”. Mel
džiau, kad policmeisteris ati
duotų bįlą tardytojui, nesuti
ko; o kad labiau meldžiau, su
šuko ant manęs: “eik lauk, 
nes liepsiu sudaužyti tau snu
kį”...: po trijų dienų jau ne
buvo mano sūnaus gyvo”.

Kaltinamieji pastatė iš savo 
pusės liudytojus: Jonin’o žmo
ną, poručiką Sčelkonovcev’ą ir 
da porą.

Policmeisterio žmona, Joni- 
nienė, liūdina, jog jos vyras, 
sugrįžęs po tam atsitikimui 
namon, nekalbėjo, kad butų 
buvęs išanksto pasirįžęs nuga
labyti Gryzelį, tik pasakęs: 
“turėjau užmušti Gryzelį”. 
Pavieto viršininkas Ebielovas 
išsitaręs apie jos vyrą: “tai 
niekšas (ppdly) žmogus, su 
juo neverta drauge tarnauti”. 
Kuomet jos vyras buvo sua
reštuotas, ji nuvykus pas ge- 
neral-gubernatorių Kaznako- 
vąir pasakius: “Jus Viršeny
bė patįs išleidote paliepimą, 
kad šaudyti į įtariamuosius, 
jei išrodytų, jog kalinys nori 
pabėgti; mano vyras tą palie
pimą išpildė, o dabar jus jį 
atiduodate teisman”. Genero- 
rolas Kaznakovas atsakęs: “to
kių paliepimų nesu davęs”; 
tuo tarpu ji pati (Joninienė) 
skaičius tokį įsakymą su Koz- 
nakovo parašu. Beto generolas 
Kaznakovas pasakęs: “tams
tos vyras reikia atiduoti ar į 
katorgą, ar į bepročių namus”. 
Pagalios priduria, jog jos vy
ras turėdavęs kada-ne-kada 
nerviškus priepuolius.

Poručikas Ščelkonovcevas 
parodo, jog atsitiko jam sėdėti 
gauptvachtoje drauge su liu
dytojais Miečkovo brolių, ir 
jog nuo tų jis girdėjęs apie 
lenkų įtekmę ant jo brolio, 
kad liudytų prieš Jonin’ną”.

Išklausius teismui liudytojų, 
Jonin’o apgynėjas paprašė 
leisti kaltinamjam Joninui 

(Toliaus bus).

sios mokyklos sutvėrimui? Ar 
naudojamės bent tomis tieso
mis, kurias įgijom kovos ir 
audros metu ? Ar daug įsteigėm 
mokyklų išguldomaja lietuvių 
kalba? Ar išnaudojame pri
derančiai lietuvių kalbos tei
ses valdžios mokyklose?

O teisės, tos siaurutės, men
kutės teisės tapo įgytos sun
kiomis, brangiomis aukomis. 
Ne vieta čionai joms minėti!...

Pažiūrėkim: mųsų artimieji 
kaimynai lenkai ir latviai ar 
taip naudojasi įgytomis teisė
mis? Jie sėte užsėjo savo 
kraštą įvairiomis mokyklomis 
prigimtąja kalba. O męs?!...

Męs be Marijampolės pro
gimnazijos, daugiau nė neįs- 
teigėm mokyklų išguldomąja 
lietuvių kalba. Męs — vis dar 
laukiam... turbūt, kol mums 
visai užgins taisyties sau mo
kyklas (žiur. “Viltyj” dakt. 
Staugaičio pranešimą kaslink 
ūkio mokyklos).

Toliau, ar jau turime už
tektinai vadovėlių lietuvių 
kalba?

Šia, jau treti metai, kaip 
skelbiamas konkursas vadovė
lių parašymui. Ir ką-gi? Ar 
daug suteikėm mųsų mokyk
lai tinkamų vadovėlių? Sta
čiai gėda pasakyti — vos-ne- 
vos keletą. Ir kokių? Iš pen
kių vos vienam konkurso ko
mitetas teatrado galimu pas
kirti pilną premiją (Bendo- 
riaus ir Daugirdo “Aritmeti
kos vadovėliui”). Tarpe pre
mijuotųjų vadovėlių atranda
me dagi tokius, kaip Mečiaus 
geografijos vertimą (iš rusų 
kalbos). Stebėtina, kaip gali
ma buvo ne tik premijuoti, 
bet dagi priimti konkursai! ne 
originališką darbą, — juk tai 
prieštarauja pačiai konkurso 
idėjai. Matomai, mųsų inteli
gentai neįstengė pristatyti ge
resnių vadovėlių. Parodė, ką 
gali!

Išties šiurpuliai apima,- žiū
rint į mųsų ateitį, kurie 
taip esam atsilikę užpakalyj 
kitų apšvietimo dalykuose ir 
tiek mažai darom jos pakėli
mui.

Ką gi męs darom tautiško
sios mokyklos sutvėrimui? 
Kol kas kaip ir nieko. Varžo
mos tarp savęs, vieni, norėda
mi padaryti mųsų mokyklą 
(kurios beveik kaip ir netu
rim) pirmeiviška (be kabliu
kų), kiti “pirmeiviška” (su 
kabliukais), — o tuom laiku 
žinomasai “tretysis” galinges
nis už mus užima atgal taip 
sunkiai užkovotas mųsų pozi
cijas.

Atminkim, jog spaudą įgi
jome tik visos tautos pastango
mis, visos nuo kairės lig deši
nei. Tarp kairiųjų ir dešinių
jų tebuvo skirtumas kovojimo 
budo. Jaigu kairieji buvo 
priešakyj ir šaudė į priešą 
smarkiais Tilžės spaudiniais, 
tai dešinieji eidami užpakalyj 
bombardavo jį maldaknygė
mis ir šiaip knygomis, spaus
tomis ne kirilica, bet tuo pa
čiu šriftu ir ten pat, kur ir 
smarkieji atsišaukimai.

Tautiškos mokyklos pasta
tymas priguli prie tos pačios 
rųšies veiksmų, ką ir spaudos 
išgavimas, ir atlikti tai tegali
ma vien vos tautos spėkų 
įtempimu. Visi turim atsisto
ti viens šalę kito. Vidurinis 
trinimasis tarp įvairių grupų 
(kuopų) buvo ir bus, jis rei
kalingas, bet reikalingas 
bendras ėjimas, kur galima 
prie vieno tikslo, rasi įvairiais 
keliais, o ne trepsėjimas ant 
vietos. Kitaip niekados netu
rėsim tautiškosios mokyklos, 
kaip nebūtume įgyję spaudos.

Neteisk niekad žmogaus pa
gal jo drabužius. Net bėdinai 
apsirengęs žmogus negali but 
milijonieriumi.



S. L. R. K. A. Reikaluose.
Jau nevalia nei mąstyt, | 
net nei sapnuot apie Susi

vienijimą L. R. K. A.

Beniaus, kolei Lietuva ne 
buvo atgavusi savo spaudos, 
mus mokytieji vyrai saukda
vo: męs, lietuviai, esame pri
slėgti Šiaurės meškino, atimta 
mums spauda, atimtos mųsų 
švenčiausios teisės, negana to, 
dar užginta mums savo pri
gimta kalba melsties net, ant 
galo, užgina mums laisvai 
mąstyt ir sapnuot!

Šiandie tas pats dedasi ir 
mus S. L. R. K. A., ypatin
gai ta patvirtina “Žvaigždės” 
No. 41.

Męs esame visi broliai lietu
viai katalikai, priguli P™6 S. 
L. R. K. A. ir mokame lygias 
mokestis; taigi reikėtų turėti 
visiems ir lygias teises aptari
me Susiv. reikalų.

“Dvasiškas vadovas” kun. 
A. Milukas savo pranešime 
(“Žv.” No 39) pasakė, kad jis 
esąs vyriausia galva Susivieni
jime netik ant dvasiškų rei
kalų, bet ir ant katalikiškai 
tautiškų.

Tai gi Čia aiškiai supranta
ma, kad kun. M. yra pilnas 
Sus. valdovas. Trūksta tik 
vainiko; o męs neturime teisės 
nei išsižiot priešais jo visokias 
sau valias.

Sako: Worcesterio seimas 
aprinko “Žv.” už Susiv. orga
ną ant 4 metų, ir Centro vy
riausybė padarė kontraktą.

Bet kokis tas kontraktas ir 
kas jame parašyta kaip “Žv.” 
tarnaus Susiv? Turbut tik 
parašyta, kad “Žv.” bus siun
čiama Susiv. sąnariams už 75c. 
nuog sąnario metams ir tai 
pins Centro vyriausybės adre
sus, bei praneš šiokias tokias 
atskaitas; tik neminėti visų 
smulkmenų.

O jei kuopos matytų, kad 
Centro vyriausybė suvis jau 
skriaudžia Susiv, tai jos netur 
tiesos per organą atsiliept. Kad 
nori išaukštint Centro vyriau
sybę, tai gali užimt nors pusę 
visos “Žvaigždės”, tas šventa 
bus ir katalikiška, o tie, ku
rie rūpinas apie Susiv. gerovę, 
tai visi bedieviai ir turi būti 
iš Susiv. prašalinti.

Skaitant “Žv.” No. 41 
šiukšlyną p. L. Boriso: “Ne
leiskim vilko j avinyčią”, 
ir neva trijų kuopų (44-tos 
52-ros ir 72 rosios) “raštus” 
aišku, kad ten rašyta viskas 
po įtekme vieno asmens.

Kaip p. Borisas, taip ir tos 
trįs kuopos aukština kun. M. 
su Kudirka, liepia visus 
tuos 12 atstovų netik suspen- 
duot, bet tiesiog išmest iš 
Susiv. ir tas kuopas atskirti, 
kurios tik pasirodytų neištiki
momis dabartiniai Centro vy
riausybei.

Išmest, tai išmušt. Bet jus, 
broliai, nebūkit tikrais pari- 
zejais; nešaukit: męs geri ka
talikai, o anie bedieviai, iš
tvirkėliai ir kitokie. Męs ži
nome, kad esame katalikais 
kaip ir jus kun. M. su kun. K. 
ir jų užtarytojai, bet kurie 

i esame geresni, tai ne mus da
lykas šaukti, nes Anas žino 
apie tai, Kuris mato visas 
paslaptis mus sąžinės.

Tai-gi, jei jus išmestumet 
mus iš Susiv. užtai, kad męs 
reikalaujame žinot aiškiai visą 
Susiv. padėjimą, ir iškovot 
lygias teises visiems Susiv. są
nariams, nežiūrint nei luomo 
nei stono, tai ką-gi jųsų kaipo 
“gerų” katalikų sąžinės saky
tų? Ar gi neišmetinėtų jums, 
kad tie ir tie išmesti neteisin
gai, mokėję per 10 ar 12 metų 

į Susiv. kasą dabar yra biau- 
riai nuskriausti?

Jaigu kun. M. talpina tam 
panašus raštus, tai reikia tikė- 
ties, kad čia katalikybė jam 
mažai apeina; jam apeina biz
nis.

Jis gerai žino, kad jei “Žv.” 
butų atmesta nuog Susiv. 
kaipo “organas”, turėtų jis 
suvis nusileist, nes ji skaity
tojų, išėmus Susiv. sąnarius, 
kaipo ir neturi. O reikia ži
not, kad “Žvaigždė” yra kun. 
M. savastis, o ne kieno kito.

Aš nepeikiu “Žv.” kaipo lai
kraščio, bet negalima ją pa
vadinti Susiv. organu, nes ji 
ne Susiv. tarnauja, bet tik sa
vo išleistoj ui ir visai Centro 
vyriausybei bei tiems, kurie 
aklai gina jų sauvalę. 
“Žvaigždė” šaukia: “Kata
likas” esantis priešingu 
katalikų tikybai laikraščiu! 
Aš to n’esu patėmijęs, kad 
“Katalikas butų ką rašęs 
prieš tikybą, bet nei pačios 
“Žv.” nematau, kuom butų 
galima pavadinti katalikiš- 
kesae už laikraštį “Kataliką” ?

Jei but tuom, kad “Žv.” 
išleidžia kunigas; na juk ir 
p. Tananevičius nors ne kuni
gas, bet vis jau toks pat kata
likas.

Jei bent tuom kun. M. vadi
na “Žv.” vienatiniu katalikiš
ku laikraščiu Amerikoje, nes 
kitų tokių nėra, kad ant pir
mo puslapio, kur turėtų tilpti 
svarbiausi raštai, jis pagarsina 
tau “Old Empire Rye” kaipo 
sveikiausį gėrymą ir čiajau 
bonka alaus stovi: “Columbia 
Alus”, gerkite katalikai, lygi
nai, kad ir pasakytų: nesnuog 
tų gėrynių ir pasigėrę ne- 
nusidėsite prieš Dievą.

Taippat ir nuog kitokių 
silpnybių “Žv.” taipgi ne 
liuosa, ir padeda savo skaity
tojus apiplėšt visokiems suk
čiams.

Čia dar turiu priminti, kad 
didesnė dalis kuopų jau ne
simpatizuoja Centro vyriausy
bei, ir tik jos laukia, kad kas 
tiesiog laišku, ar žodžiu atsi
lieptų; nes jei dauguma kuo
pų pritartų dabartiniai tvar
kai, tai kun. M. jau butų pas 
jas pribuvęs ir laimėjęs jų 
pritarimus. O dabar vos ke
letas asmenų už jį teužta- 
rauja, o kuopų nėra.

Taigi kuopos su artimosio
mis kuopomis turi veik susi
žinoti, taipjau ir su Chica- 
gos 12 atstovų pirmininku p. 
Pociumi arba gerb. kun.Krau- 
čunu.

Newarko 36 kuopa jau yra 
gavusi nuog keletos didžiųjų 
kuopų iš Pennsylvanijos prie
lankias žinias, taigi kur kitos 
ir ko jos laukia? Matant, 
gerumu negalima nieko at
siekti, tai reikia vienyties, bus 
dauginus pajėgų.

Jau matoma aiškiai, kad 
Chicagos 23 čio seimo 12 
atstovų, kurie atsiliepė prieš 
visas neteisybes, jau dvasiško 
vadovo suspenduoti; o reikia 
tikėt žodžiams p. Boriso ir tų 
3-jų “kuopų” (“Žv.” No 41), 
kad ant seimo bus išmesti, o 
ir tie, kurie jiems pritaria, ir 
padeda suglemžt Centro vy
riausybės sauvalę.

Tai Čikagiečiai, praneškite 
kuopoms per laiškus savo nuo
mones, ką turi veikti.

S. Pranis.

Protestas.
85 kuopos Susiv. L .R. K. A.

Spalių 11 dieną 1908 m. 
bažnytinėje šv. Kryžiaus pa
rapijos svetainėje, prie 45 tos

ir Wood gatvių Chicago, Ill. 
atsibuvo 45 kuopos susirinki
mas. Apmokėjus bertainines 
mokestis ir apsvarsčius bė
gančius kuopos reikalus, 
užimta balsas apie dabartinį 
Susivienijimo stovį. Pirmiau
sia kalbėjo 85 kuopos pirm- 
sėdis S. Anučauskas. Tarp 
kitko jis sekančiai išsitarė: 
Broliai ir sesers Sus. L. R. K. 
A.! Ar ilgai męs tylėsime, 
girdėdami tokius begėdiškus 
šmeižimus ant mųsų gerb. at 
stovų ir podraug ant mus pa; 
čių./Irar ilgai leisime mųsų 
atstovus bjaurinti, kūrins męs 
patįs išrinkome iš savo tarpo. 
Męs juos rinkdami Seiman, 
skyrėme atsakančiausius vy
rus ir gerus katalikus ir visi 
męs supratom ir suprantam, 
kad jie dirba ir dirbs naudai 
mųsų brangios organizacijos. 
O dabar, girdite kaip kun. 
Milukas su savo Kasulaičiais, 
Čepukaičiais, Valukoniais 
Longinais ir kitais dergia 
mus atstovus, vadindami juos 
bedieviais, melagiais ir šmei
žikais. Mat atstovai ieško 
teisybės, taigi užtai jie su pur-‘ 
vynu maišomi. Galop juos 
pavadinta laukiniais žvėrimis, 
ar da aršesniais. Ar tai toks 
tur but dvasiško vadovo dar
bas? Jaigu tas dvasiškas va
dovas, kun. Milukas, vadina 
mųsų atstovus vilkais, tai tuo 
pačiu žygiu antmeta ir mums 
visiems tokį pat vardą, ka
dangi atstovai n’esą patįs nuo 
savęs atstovais, bet jie rinkti 
mųsų ir jie be mųsų žinios da 
nieko n’esą darę arba rašę. 
Kun. Miluko "bernai tuotarpu 
rašo, buk kuopos visai nieko 
nežinančios, ką atstovai vei
kią. Tai tikra melagystė taip 
atstovus smeižiant. Tokie ra
šytojai, tai tik plėšikai šlovės, 
ir jie daugiau netur ką ir be
rašyti. Girdėjote, kaip jie per 
“Žv.” užsipuolė ant “Kata
liko” išleistojaus, skelbdami, 
buk “K-ko” išleistojas Susi
vienijimą ardąs, buk jis vie
nas visus protestus rašąs. Ar
gi tai ne melagystė? Ir tas 
melagystes daugiausia platina 
pats mųsų dvasiškas vadovas 
kun. Milukas su savo kelių 
bernų pagalba. Broliai ir se
sers! Ar ilgai męs leisime va
dinti mus tokiu vardu, kokiu 
mus pavadino dvasiškas va
dovas? Bet da klausimas: už 
ką mus tokiu vardu vadina? 
nagi už tai, kad mųsų gerb. 
atstovai nenuleido rankų ir 
neuždarė ausų, matydami kun. 
Miluko blogus darbus ir ne
nusigando, kad kun. Milukas 
barškino į stalą su kirvako
čiu. Pareikalavo išdo stovio, 
pareikalavo knygų padėjimo. 
Taigi už tai mus gerb. atsto
vai gavo nuo dv. vadovo įžy
mų vardą, vilkų vardą. Ir 
da nekuriu sakoma, kad kun. 
Milukas pilnas teisybės. 
Kame-gi jau čia butų jo tei
sybė? Bet ar negalime drauge 
su kun. Miluku papeikti ir 
kun. Kudirką, Susivienijimo 
pirmsėdį, kuris leidžia dvasiš
kam vadovui taip plačiai Su
sivienijime šeimininkauti ir 
dergti Susivienijimo sąnarius. 
Anųdviejų darbais piktinasi 
visi Amerikos lietuviai, maty
dami ir girdėdami tokius 
biaurus lietuvių kunigų pasi
elgimus. Jiedu su savo dar
bais plėšia šlovę visiems mų
sų kunigėliams, geriems ir 
gerbtiniems tikėjimo vado
vams. Taigi turime pareika
lauti kad kun. Kudirka paže- 
botų dvasišką vadovą, nes ji
sai įsispardęs gali užteršti 
visą lietuvių dirvą Amerikoje!

KATA LIKAS
Broliai ir sesers, perkratykite 
tą dalyką ir paduokite kožnas 
savo nuomonę tame svarbiame 
reikale!

God. pirmsėdžio kalbos su 
atidžia išklausyta ir smarkiai 
rankom plota, kadangi visi 
susirinkusieji sąnariai aiškiai 
suprato kun. Kudirkos ir kun. 
A. Miluko Susivienijime kenk
smingumą.

Toliaus perskaitytas proto
kolas susirinkimo 23-čio sei
mo atstovų ir S. L. R. K. A. 
sąnarių, atsibuvusio Rugpiu- 
čio 31 dieną 1908 m. bažnyti
nėje Apveizdos Dievo parapi
jos svetainėje, palei 18 ir Uni
on gatvių, Chicago, Ill. Per
skaitytas protokolas vienbal
siai priimtas ir užtvirtintas. Po 
protokolu pasirašė 85 kuopos 
pirmsėdis ir raštininkas.

Paskui kalbėjo 23 seimo 
atstovas Kaz. Stulga. Tarp 
kitko jis taip pasakė: Broliai 
ir sesers, Susiv. L R. K Am.! 
Negaliu aš jums daug tame 
reikale ką nors pasakyti, nes 
mano širdis nuo skausmo 
plyšta, atsi mimus pereitą 
seimą ir tas kun. Miluko su 
jo bernais begėdiškas mela
gystes. Aš išsyk supratau, 
kad kun. Milukas yra negeras 
žmogus, o ypač tada, kada 
jisai ėmė trankyti su kirvako
čiu stalą norint vienam atsto
vų kalbėti. Atstovas norėjo 
papasakoti savo kuopos nuta
rimą. Kun. Milukas suprato, 
kad tasai atstovo papasakoji
mas jam gali labai daug už- 
kenti, tatai ėmė į stalą su kir
vakočiu taip smarkiai daužy
ti, kad net baisu pasidarė. 
Mat jo norėta užbarškyti 
kalbą, kad jos niekas negirdė
tų. Ar tai toks darbas tinka 
dvasiškam vadovui, kuriam 
tik turėtų rūpėti savo brolių 
išganymas ir abelnai dora? 
Vadinasi kunigu, bet Išgany
tojo pėdomis neseka, traukia 
savo brolius prapultim Jis 
ramiai žengia Rusijos caro pė
domis, ir pas jį nerasi nei 
kibirkštėlės Dievo meilės, jai
gu jisai drįsta vadinti mela
giais ieškančius šventos teisy
bės! Patariu visiems jums ne
nuleisti rankų, bet pagal gerb. 
kun. Kraučuno nurodymus 
ieškoti sau teisių. Pareikalau
kime metinės išdo apskaitos 
su visomis smulkmenomis. 
Pareikalaukime atšaukti atsto
vų suspendavimą. Pareikalau
kime, idant atšauktų šlovės 
nuplėšimą Chicagos ir Penn
sylvanijos kunigams. Jaigu 
to nepadarytų, esame privers
ti nebsiųsti pinigų Centro iš- 
dan ir, susižinojus su kitomis 
prielankiomis kuopomis, su
šaukti naują seimą ir praša
linti iš mųsų tarpo šlovės plė
šiką kun. Miluką su jo ber
nais. Lai gyvuoja mųsų bran
gusis katalikų Susivienijimas 
ir lai išnyksta iš mųsų tarpo 
visokie priešai ir skriaudikai!

Pagalios kalbėjo 23-čio sei
mo atstovas ir knygų peržiū
rėjimo komisijos narys Aug. 
Saldokas. Tarp kitko jis pa
sakė taip: Susiv. L. R. K. A. 
broliai ir sesers! Atkreipkite 
savo atidžią ant tų biaurių 
šmeižikų, kurie nebturėdami 
ką rašyti ir negalėdami mums 
išduoti metinės atskaitos, ėmė 
mus net vilkais vadinti ir jie 
rašo, buk męs esame priešingi 
net katalikų tikėjimui. Tą aš 
gerai numanau ir suprantu, 
dėlko jie taip rašo. Mat ne- 
kurie kun. Miluko sėbrai ma
no, kad kun. Milukas — tai 
jau tikras tikėjimas. Męs, 
broliai ir sesers, tikime į Kris
tų Išganytoją, bet ne į kun. 
Miluką. Tai-gi laikykimės 
vienybės., nes vienybė — galy
bė!

’ Kalba buvo priimta su ran
kų plojimu ir ant galo nu
tarta pas Susiv. Centro komi- 
tetą pareikalauti štai ko:

gu jie ką naudingo rašytų, bu
tų verti pagyrimo, bet jie su
visai priešingai rašo. Vietoj 
ką naudingo vien tik save tei
sina, jie yra geri ir uoliausi 
darbininkai Sus. Patįs būda
mi kalti kitus kaltina ir pur
vais drapsto. Negana ką jie 
patįs, bet ir jų tamsus agen
tai leidžia melagystes į svietą 
kaipo tai: Valukoniai, Kasu- 
laičiai, Čepukaičiai Longi
nai ir Borisai.

No. 41 “Žvaigždės” L. Bo
risas tėplioja visą lapą. Tas 
vaikėzas turbut tik iš lovos iš
lindęs nei burnos nenusiprau- 
sęs ir rašo pereitos nakties sa
pną į “Žvaigždę,” kad jisai 
buvęs 22 seimo delegatu ir 
yra liudininku, kad kun. A. 
Milukas nesiskverbė į pirm- 
sėdžius, tik delegatai aprinko. 
Tai žiūrėk, kur tas pienburnis 
nusapnavo. “Katalikas” rašo, 
kad kun. A. Milukas įsiskver
bė per 23 seimą į pirmsėdžius, 
o jisai rašo apie 22 seimą. 
Čion nieks neužmeta kun. Mi
lukui 22 seimo tik 23. Sup
rask, aš kaipo tos kuopos są
narys, noriu biskelį apie bu
vusį Worcester’io seimą pa
kalbėti. Nors delegatu nebu
vau, bet darbininku ant salės. 
Taigi aš buvau ant kožnos se
sijos ir viską žinau, kaip Wor
cester’io seime buvo. Kun. Mi
lukui tai nei danguj geriau 
nebus. Ten, rodos visi jo šali
ninkai buvo susivažiavę, nie
kas prieš jį burnos nedrįso at
vert, nors kun. A. M. ant dau
gelio sesijų sauvališkai elgėsi. 
Bet kas aršiausia, skiepe bu
vo pardavinėjami svaiginanti 
gėrymai, tai daugelis delegatų 
sesijas praleisdavo. Į pirmsė
džius tai, matomai norėjo įsis
kverbti, nes atidarius kun. 
Kudirkai-seimą, kun. Milukas 
sėdėjo ant krašto platformos, 
kad tik jį kas perstatytų, taip 
ir atsitiko. 41 kuopos delega
tas perstatė, ir kun. M. tuoj 
užėmė seimo pirmsėdžio vietą, 
ir liepė atnešt lentą ir plaktu
ką ir paskui kuris norėdavo 
ką pasakyt, o kun. M. nepati
ko, tuoj duodavo su plaktuku 
į lentą ir atimdavo balsą. Pats 
kun. S. Jakštis ant vieno susi
rinkimo sakė, kad kun.’ M. 
daugiau nebus seimo pirmsė- 
džiu, kad jisai taip elgiasi ir 
praleido geriausią klausimą 
apie prieglaudos namą. Tuom 
kart kun. Jakštis nebuvo ant 
salės. Kas link seimų nutari
mų, tai ponas Borisas tiek ži
no, kaip aš apie žemgalį. 
Klausiu, kas nutarė laikyt sei
mą Worcester, kad mųsų ne
buvo visai delegato. Newarke 
ant seimo tik išgirdome, kad 
kitą metą seimas atsibus Wor- 
cester’yje. Tai matomai, kad 
kun. M. norėjo, ba jisai žino 
kad mųsų kuopa yra menkutė, 
tai jam bus gerai žuvis gaudy
ti drumstam vandenyj. Kas 
link nutarimo seimo Chica- 
goję, tai L. B. tiek turi teisy
bės, kaip rėtyj vanduo. 3 
balsai buvo daugiau į Chicagą 
kaip į Forest City, Pa.; kun. 
M. dar pamislijęs davė su 
plaktuku į lentą ir sakė: “na 
aš balsuoju už Chicagą.” Jau 
delegatai buvo visi pakilę iš 
vietų. Tai kur tavo teisybė. 
Kun. M. žinojo, kad į Chica
gą nesuvažiuos daug pasiunti
nių, tai jam bus dar geriau, 
bet apsiriko nabagas, kad ji
sai butų žinojęs, tai jo ten nei 
su pyragu niekas butų nenuvi
liojęs.

Toliaus klausiu Longino 
Boriso, ar-gi’ ištiesų mųsų 
Centro valdyba teisingai veda 
Susiv. reikalus, ar ištiesų tei
singai padarė sau pasiskirda- 
ma tautiškus centus įChicagos 
seimą ant kelionės net po 60 
dol., ar teisingai daro, kad 
kuopų raštų netalpina Susiv. 
organe, už kurį kožnas mo-

1. Atšaukti šlovės plėšimą 
Chicagos ir Pennsylvanijos 
lietuviams kunigams;

2. Atšaukti 12 atstovų sus
pendavimą;

3. Pagarsinti per organą 
“Žv.” išdo metinę atskaitą su 
visčkiomis smulkmenomis;

4. Pagarsinti per org. “Žv.” 
protokolą, tilpusį “Kataliko” 
37 numer.

5. Paaiškinti viešai per org. 
“Žv.”, kas do priežastis, kad 
kun. Milukas savo organą 
pašvenčia tik sąnarių šlovės 
plėšimui.

Varde 85 kuopos pasirašo 
kuopos pirmsėdis

St. Anučauskas.
P. S. Meldžiama kitų lietu

viškų laikraščių tą protestą 
atkartoti.

Protestas.
75 kuopos S. L. R. K. A. 

Wanamie, Pa.

Rugsėjo 27 dieną buvo su
šauktas 75 kuopos ekstra su
sirinkimas, ant kurio vienbal
siai nutarta protestuot prieš 
sauvališką viešpatavimą kun, 
A. Miluko 23-me Chicagos 
seime. Su nekantrybe laukė
me išsiteisinimo kun. Miluko 
per “Žv.”, bet viskas veltui. 
Teisybė, tilpo vienas, antras 
straipsnis kaipo išsiteisinimas, 
bet nieko rimtesnio neatsako 
ant visų reikalavimų. Prie
šingai, su savo meilavimais ir 
pravardžiavimais da labiau 
sukėlė tarp lietuvių vaidus. 
Dėlko taip yra ? Turbut rupi 
koks nors ypatiškas išrokavi- 
mas. '

Anot “Žv.”, mųsų geras 
dvasiškas vadovas daug yra 
pasidarbavęs dalei tautos ir 
visuomenės labo, tai dėlko 
negalėtų dėlei labo tautos ir 
visuomenės dabar prisipažinti 
prie savo klaidų. Juk kas
dien, viskas eina blogyn, ir 
blogyn ir kuom tas viskas už
sibaigs ?

Žinome visi gerai, kad kiek
vienas kuopos viešas nus
prendimas, kas lytisi S. L. R. 
K. A. reikalų, turbut spaus
dinamas organe, o tuotarpu 
dabar męs privalome su tais 
reikalais kreipties į svetimus 
laikraščius. Tai kam siunčia
mi ir kur dedami tie visi mųsų 
centai? Turbut ne tiesiog į 
kišenine pilami, bet apverčia
mi organo išleidimui, tuotar
pu da nei viena kuopa netu
rėjo laimės prabilti viešai į 
visuomenę per savo -organą. 
Bet už viską turime ištarti 
ačių “Kataliko” savininkui už 
prijautimą mums ir patarna
vimą.

Mųsų kuopa pas kun. Mi
luką reikalauja:

1. Greito užbaigimo Jų visų 
nesupratimų, kilusių iš Jųsų 
Mylistos pusės;

2. Paaiškinti, dėlko taip 
sauvališkai reikėjo nauduo- 
ties išdo pinigais po 60 dol. ir 
70 dol. kelionei seiman ?

3. Pagal kokius konstitucijos 
įstatus buvo kun. Miluko pa
sielgta 23-me Chicagos seime?

4. Kame yra tie pusdoleriai, 
kūrins mokama už organą, 
bet organo negaunama ?

5. Kad Centro vyriausybė 
atšauktų suspendavimą 12 
Chicagos delegatų.

Antanas Šukvietis 
kuop. pirm.

Ant. Petrauskas 
sekr.

S- L. R. K. A. Reikaluose.
Garbė jums, broliai Chica 

gos atstovai, ką paraginot mų
sų Centro viršininkus prie 
darbo. Ligi šioliai mųsų virši
ninkai miegojo kaip šikšnos
parniai saulės užgriebti. Bet 
dabar jau pradeda šį bei tą pa
rašyti per organą. Ištiesų, jai

5
kam ? 41 kuopa nusiuntėm pro
testą dar pernai žiemą prieš 
Centro valdybą, ką sauvališ
kai pasiskyrė tautiškus centus, 
tai mųsų protestas pateko pas 
kun. Kudirką į gurbutį ir da
vė atsakymą, kad tokių nemo- 
rališkų raštų Susiv. organe 
netalpina. Juk męs ten nieko 
nemorališko nei antikatalikiš- 
ko nerašėm, tiktai gryną teisy
bę, kad Centro valdyba neturi 
tiesos sauvališkai pasiskirti 
mus kruvinai uždirbtus cen
tus. Tame dalyke buvo jų 
kaltė'ir dabar yra ir juos turi 
sugrąžinti neatbūtinai.

Meldžiu visų kuoyų parei
kalauti no Centro valdybos, 
kad sugrąžintų tuos centus, ką 
prašvilpavo Chicagoje. Męs 
tautiškus centus dedam ant 
tautiškų reikalų, o ne Centro 
viršininkams ant pragėrimo. 
Kad jus tokie geradėjai, tai 
pąaukaukit tautiškus centus 
mųsų broliams, kurie senai 
badą velka ir neturi už ką į 
Susiv. užmokėti, tai busit ver
ti pagyrimo, o ne papeikimo. 
Bet jums apie vargdienius su
vis nerupi. Kur jau šiandien 
teisybė mus Sus., kad kun. 
nepriguli prie Susiv. tai jam 
valia būti ant seimo ir turi bal
są, o męs nuo 50 sąnarių tai 
tik vieną galim siųst atstovą 
ir tai jaigu kun. Milukui ne
patiks, tai visai neturi balso 
ir jau. Tai kur jau čia teisy
bė?! Broliai ir sesers, ieško
kime geresnių tiesų jai norime 
kad mus Susivienijime butų 
geresnė tvarka.

Lai gyvuoja S. L. R. K. A.! 
A. Ciginskas, 41 kuopos sekr.

PRITARIMAS.
Pritariu 17 kuopos sąna

riams, kad butų tuojaus su
šauktas seimas, ir aš paskiriu 
vietą Pittstone arba Philadel
phia, kur didžiausios kuopos 
ir kurios protestavo. Gana tų 
barnių ir rašinėjimų, nes ma- 
■;om, kad tam nebus galo ir jo
kios naudos. Susipraskime 
nors kartą broliai, ko mums 
daugiau-reikia. Aiškiai matom 
o. S. Pranio paaiškinimus, 
kuris būdamas Centro sekre
toriumi visKą patyrė.

Prie darbo visi o visi, gana 
miegoti. .

A. Ciginskas.

EXTRA!
(“Kataliko” telegramas, gau
tas Spalių 19 dieną, 1908).

Wilkes-Barre, Pa.
17 kuopa S. L. R. K. A. 

Spalių 18 dieną laikė savo su
sirinkimą. Nutarta: Nuo Nau
jųjų Metų atmetame organą 
“Žvaigždę.” Jei galima, turbut 
seimas extra. Mus kuopa 
turi pinigų ir gali siųsti kelis 
delegatus, kad ir toliausia ir 
prašalinti skriaudėjus.

Kučinskas.

Redakcijos atsakymai.

Korespondentams 
ir S u s i v i e n. L. R. K. A. 
kuopoms. Korespondenci
jos ir protestai, kurie netilpo 
šitame numeryje, tilps sekan
čiame.

Su viskuo kituo esama ki
taip, bet tik ne su anglimis. 
Juo daugiau anų perkasi, juo 
jie labiaus brangesni.

*
Klaidžioti yra žmogiškas 

daiktas, bet klaidose pasilikti 
— tai vaikiškas.

*
Šiandie da politikieriai turi 

balsus, bet po kelių savaičių 
turės balsą tauta, o politikie
riai tylės.

*
Daugumas žmonių miršta 

nesulaukus subrendusio proto.
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KATALIKAS

N. A. LEIKIN. VII

jnusišKrai Užsienyje.
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

' Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parralkietls.

TOMAS I.
■ •; ■ \ . < • ■

(Tąsa).

Ant stalo tvarkė visokius valgius ir gėrymus. 
Pasirodė K i m e 1, alus, pasirodė buterbrodai 
su suriu ir rūkyta mėsa, kava su grietine. Viršininkas 
sėdėjo stačiai, kaip baslį prarijęs, nepermainydamas 
rimtos, beveik piktos išveizdos veido ir, išgėręs taurę 
K i m e 1 i o, gurkšniavo alutį.

— Degtinė pas jus Her, persaldi, ypatingai 
K i m e 1 — Kalbėjo Mikalojus, sudauždamas taurėmis 
su viršininku.— Tokios degtinės išgerti taurelę, tai jau 
net užtektinai, daugiaus nepanašu; nes prasidėtų nubos
ti. Ar nėra pas jus tikros maskoliškos degtinės, r u s i š 
degtinė. Nein? Nein? rusiš degtinė ?

Vokietis, kažinką sumurmėjo vokiškai ir vėl pa
traukė ručkio. -

— C o r t jį žino, ką jis ten-murma. Glaša, ar tip 
ką supratai ?

— Nei trupinėlio. Tai žodžiai nepaprasti, negir
dėti. Tokių žodžių visai mus nemokino.

K — Spiauk ant to! Gersime ir kalbėsimos, nesu
prasdami vienas antro. Vienok vis tai draugija, vis tai 
koks gyvas žmogus, su kuriuo galima susidaužti. Gerk 
tamsta, vokieti! Ko taip sėdi prie kaušiuko? Gerk!

- Trinkenzy. Mudu dar išsigersiva. Gerk! Gerk!
Vokietis vienu užsivertimu prarijo visą kaušiuką.
— A n k o r! Žmogeli! A n k o r... M e n š! 

Dar c v e i B i r! — šaukė Mikalojus.
Vokietis nusijuokė ir vienu atsikvėpimu išmau

kė.
— Myliu tave, myliu už tai! — sušuko Mikalo

jus ir pradėjo glabačiuoti vokietį. Dar B i r t rin
ke n. CveiBir trinkę n!

" Vokietis neatsikalbinėjo, paspaudė už rankos 
Mikalojui ir pavaišino jį cigaru, išsitraukęs iš paperos- 
nyčios. Mikalojus priėmė, tardamas, kad paskui rūkys, 
o pirmiaus reikia e s s e n ir trinkę n, ir ištikrųjų 
pradėjo valgyti. Vokietis veizėjo į jį ir kažinką kalbėjo 
labai rimtai ir ilgai.

— Palūkėk, aš pasiklausiu jo, kaip tai bus su 
mudviejų pagalvinėmis ir maišeliais, kurie paliko pir- 
mamjame trūkyje. Juk negali pražūti — tarė Glapira.

— O ar gali ?
— Pamėgysiu. Žodžiai čion neparinktini.
— Pamęgyk, pamėgyk!
— Zagenzy bite, wo i s t mudviejų 

maišeliai ir pagalvinės ? Mudu maišelius ir pagalvines 
ferloren. Tai yra neferloren, niekt 
ferloren, mudviejų-gi bagažiai pasiliko vagone se
nojo trūkio. Bagažine c u g e pasiliko — tarė į vokietį.
— Nicht feršteen.

Stebėtinas dalykas, vokietis suprato.
— Oja, i c h v e r s t e-h e, Madame. 

Tamista kalbi apie bagažine, kurie iš Koenigsbergo nu
važiavo į Berlyną. Bagažius judu aplaikysita Berlyne
— kalbėjo vokiškai. Tiktai reikia telegrafuoti. Nein, 
nein, das w i r d nicht verloren w e r- 
d e n*). -

Suprato vokietį ir Glapira, išgirdus žodžius: 
wird nicht verloren we r d e n, telegra- 
f i r e n.

— Bagažiai mudviejų nepražus, jaigu tik tuo- 
jaus telegrafuotuva — pasakė į vyrą. — Atiduos juos 
mudviem Berlyne.

— Tai tegul jis užtelegrafuoja, o mudu išsiger- 
kiva su juo už tai bonkutę madero. Her. Telegra- 
firenzy. Bite telegrafirenzy, o tai 
geld irtelegrafiren z'y, o aš pasakysiu 
d a n k e ir išsigersime, t r i n k e n madero.

— O ja, mit Vergnuegen — tarė vo
kietis, paėmė pinigus ir, atsikėlęs nuo kėdės nukreivojo 
telegrafuotų.

Neprabėgo nei penkios minutės, sugrįžo ir atnešė 
raščiuką nuo pasiųsto tolraščio (telegrafo).

— Hier, jetzt seien Šie nicht 
bange — tarė ir suplojo pečius Mikalojui.

— O tai už tai dank e, taip d a n k e. Žmo
geli! Menš. Eine Flaše Madera — pašau
kė ir atsigrįžęs į vokietį tarė:

— T r i n k e n Madera?
— O ja... Kelner, bringen Šie.
— Kelne r! Kelne r! O aš pamiršau kaip 

vokiškai tarnas vadinosi. Kelner! Madera!

Traukinys skriejo į Karaliaučių, kur stoties vir
šininkas, nežinia dėlei kokios priežasties juodu pasiuntė 
atgalios, nes ir ant tos stoties, ant kurios gėrė vyną, alų 
ir maderą taipgi galėjo laukti traukinio, einančio Ber
lynan, kuris nebūtų aplenkęs stoties. Matomai, kad čion 
įvyko kokis nesusipratimas ir taip viršininkas, kaip ir a- 
budu keleiviu visai nesusiprato. Taipgi ir ant stoties 
nereikalinga buvo išsėsti iš ano traukinio, į kurį įsėdo 
per klaidą, bet važiuoti toliau, nes visados butų kliudę 
ant traukinio einančio į Berlyną, kadangi gelžkelis tru
putį toliau skyrėsi į dvi pusi. Bet galutinai viskas tai 
įvyko dėlei to, kaip gerai išsitarė Mikalojus, kad abudu 
buvo be liežiuvio; patys nieko nesuprato, taipgi ir ju
dviejų niekas negalėjo suprasti.

Mikalojus su žmona sėdėdamu vagone kalbėjosi:
— Koenigsbergas, Koenigsbergas, pridarė mu

dviem baimės. Karste gulėdamas nepamiršiu to prakei
kto miesto. Be abejonės galima tikrinti, kad tai žydiš
kas miestas.

— Dėlko taip manai? — užklausė žmona.
— Tai-gi iš jo pabaigos, galūnės — Bergas. — 

Visi žydai Bergai: Rosenbergai, Fugenbergai, Eizenber- 
gai, Ehembergai, Tanenbergai. Ištikro turiu stebėties, 
kad ligšiol visai, o visai negirdėjau apie tokį miestą už
sienyje. Naujas miestas ar kas ?

— O ne, męs pensijone mokinomės apie jį iš 
žemraščio (geografijos).

— Dėlko-gi ankščiaus man nepasakiai apie jį. 
Aš-gi bučiau, buvęs atsargesnis.

— Ką-gi aš tau apie jį galiu pasakyti?
— Tą, kad jame toks paprotys, kad pietus užsi

sako su tolraščio pagalba. Be abejonės tas viskas mini
ma ir geografijoje. Jaigu-gi to ten nėra, tai dėl ko-gi 
geografija? Žemruštį mokina dėlto, kad kelionėj atsa
kančiai mokėtum valdyties.

— Mųsų žemraštyje nebuvo mažiausio paminėji
mo nei apie pietus, nei apie užsakymą pietų su tolraščio 
pagalba. Gerai apie tai pamenu. — Mikalojus padarė 
labai nudžiuginantį veidą ir pradėjo murmėti:

— Puikus pensijonas, nėra ko kalbėti. Vokiškai 
mokina tiktai žodžius salės, o iš žemraščio, nei viena 
mergaičių neturi nei mažiausio supratimo apie pietus 
užsienyje, užsakomus su tolraščio. pagalba. Kas yra 
svarbiausiu apšvietime moters, tai apie tai nei žodelio.

— Ką ten taip niurzgi ? Juk jau privalgiai ir at- 
sigėriai su vokiečiu užtektinai gelžkelio stotyje.

— Tikrai, ačių Dievui, kad pasitaikė dar smar
kus draugas, su kuriuo linksmai praleidova keletą va
landų, o tas stoties viršininkas, žmogus labai lipšnus ir 
sugyvenantis. Nors ir vokietis, vienok moka laikyties 
draugystės ir neniekina stikliuko alaus arba taurelės 
vyno. Prisisėdėjome, širdingai pasikalbėjome ir išsigė- 
rėme, ko nesigailiu — kalbėjo Mikalojus. Akys jam 
pradėjo merkties ir palinkęs buvo į snaudulį. Maderas 
atliko savo.

— Mikuti! Bijok Dievo nemiegok — judino 
žmona vyrą. — Tai baugu, nes galima pramiegoti ir 
vėl apsilenkti Koenigsbergą. Kaip tik suriks Koenigs
bergas, tuo jaus reikia šokti iš vagono, nes mudu vėl nu- 
vež kur tolyn.

— Juk aš nemiegu, nemiegu. Tiktai sykį link
telėjau galvą. Nusimaderavau truputį ir miegas ima.

— Koenigsbergas! — sušuko pagalios konduk
torius pažvelgęs į c o u p ę ir atima biletus į Koenigs
bergą. #

Traukinys susilaikė tik ant vienos minutės. Vėl 
abudu keleiviu išvido kiemą apšviestą, valginyčią, po 
kurią bėgiojo tai šen, tai ten, tai į šią, tai į aną šalį 
tarnai, nešdami stiklus alaus. Pirmas žingsnis buvo da- 
sižinoti, kada traukinys išeina į Berlyną. Dėl tikrumo 
abudu kreipėsi prie kiekvieno sargo gelžkelio, prie 
kiekvieno tarno ir klausinėjo, rodydamu savo biletus:

— Berlin. We fil U r Berlin?
Ant galo pasirodė,, kad traukinys į Berlyną ateis 

už dviejų valandų. Visi pasakojo vienokiai, vieną ir tą 
patį. Nelabai norintiems atsakyti arba skubinantiems į 
kitą šalį, Mikalojus spaudė į ranką grivenniką, 
t.y. dešimt fenigų ir lupos jiems tuojaus atsidarydavo. 
Niekur vienok nepatarė važiuoti tuo traukiniu, dėlto, 
kad n’einąs tiesiog į Berlyną, o reikės persėsti iš vagono 
vagonan, bet kituo paskesnių, kuris ateis tik ką už 
penkių valandų, bet mųsų keleiviai, dalykas gerai žino
mas, nei žodžio iš to nesuprato.

— Das is t Bummelzug und bis 
Berlin muessen Si e z w e i m a 1 a m s- 
t e i g e n — aiškino Mikalojui kokis tai gelžkelio sar
gas, kuris nuo jo gavo ant alaus. — Bummelzug. 
Haben Šie verstanden?

— Dank e. Dank e. Reikia laukti c w e i 
U r? Tai palauksiva c w e i U r. Kvailystė. Tuotarpu 
galima išsigerti alaus ir iš atliekamo džiaugsmo pakratė 
sargą už rankos. Kaip aš Glaša, jau išsimokinau kalbė
ti vokiškai — tarė į žmoną. — Dabar galima atsigerti

V. Veresajev.

Žvaigždė

Atnešė madero ir prasidėjo girtuokliavimas, vei
dai viršininko ir Mikalojaus paraudo. Abudu buvo jau
gan gerai įsitraukę, abudu balsiai kalbėjosi, vienas vo
kiškai, antras maskoliškai ir abudu savitarpiai nesusi- 
prazdavo.

Prieš ateisiant trūkiui, einančiam į Koenigsbergą, 
išėjo ant kiemo ir draugiškai plojosi per pečius. Mika
lojus stiebėsi apkabinti ir bučiuoti, bet viršininkas nu
sisuko užpakalin. Kada atėjo traukinys atsiveikino su 
Mikalojų ir tuo sykiu prasidėjo dvilypai bučkius daly- 
ties, viršininkas pasodino abudu vagonan, šaukdamas:

— Glueckliche Reise!
Traukinys sujudo.

♦) Ne, ne, nepražus..

be tolraščio. Alų ne valgymą.
Abudu susėdo prie stalelio.
— Kelner! C v e i B i r! — pašaukė Mika

lojus
Paduota alus.
— Be tolraščio — tarė į žmoną. — Vertėtų pa

mėginti keletą Buterbrodų. Taipgi gal nusisek
tų mudviem jie be tolraščio.

— Tiktai tabldotos paduoda su tolraščiu, o pie
tus iš kortos, taipgi kaip ir alus be tolraščio — atsakė 
žmona. Juk tas maskolis, ką tai anuokart sėdėjo prie 
stalelio, gerai tau tą išaiškino.

— Tokiu budu užsakysiu sau kepto ant skaura- 
dos šiupinio! O kaip vokiškai šiupinys?

" (Toliaus bus).

Rytu pasaka.
Lietuvių kalbon išvertė J. Giela.

-------- :o:---------
(Tąsa).

priskretę mųsų gyvenimai, medžių lapai 
šviesus ir blizga, tartum, — varlės papil
vė! Pažiūrėkite ant žemės, — jijė visa ap
drabstyta kruvinu purvynu. Iškur tasai 
kraujas, kas pasakys ? Bet jisai limpa prie 
rankų, jojo kvapas persekioja mus val
gant ir miegant, jisai užnuodina ir atima 
vertę mųsų maldų prie žvaigždžių. Ir nie
kur negalima ištrukti nuo tos įkirtos, vi
sur įsiskverbiančios šviesos! Jijė lenda į 
mųsų namus, ir štai męs matome: visi jie 
apskretę purvais; nuo purvų prirugusios 
sienos, purvu apsinešę langai, purvai 
dunkso dvokiančiose pakampėse. Męs ne
galime daugiaus pasibučiuoti su savo nu
mylėtinėmis: šviesoje Adeylo žvaigždės 
jos bjauresnės už kapo kirminą; akįs pa
balusios, kūnai minkšti, plekiuoti ir žvil
ga pelėsiais. Ir viens į kitą jau męs nega
lime pasižiūrėti, — ne žmogų męs matome 
prieš save, bet žmogaus apgamą... Kiek
vieną mųsų slaptą žingsnį, kiekvieną slap
tą pasijudinimą apšviečia ta besoti švie
sa... Nebegalima gyventi! Salin žvaigž- 
dininką, lai prasmenga šviesa!

— Salin! — pagavo gauja. — Lai 
gyvuoja tamsybės! Tiktai vargą ir prakei
kimą atneša žmonėms žvaigždžių šviesa... 
Mirtis žvaigždininkui!

Ir kerštingai subruzdo minia, ir pa
siutimo staugimu stengėsi užslopinti bai
mę dėlei bjauraus piktžodžiavimo prieš 
šviesą, ir artinosi prie Adeylo. Bet bai
siai skaisčiai švietė žvaigždė rankoje 
žvaigždininko, ir žmonės negalėjo prie jo 
prisiartinti.

— Broliai, sustokite! urnai sušuko 
senis kunigas Satzojus. — Sunkią nuo
dėmę ant savęs užsitraukiate, keikdami 
šviesą! Prie ko męs meldžiamės, kuo męs 
gyvi esame, jaigu ne šviesa? Bet irtu, ma
no sunau, atsigręžė į Adeylą, ir tu ne ma
žiaus prasikaltai, parnešdamas žvaigždę 
ant žemės. Tiesa, didysai Brama*) pasa
kė: “Palaimintas, kurs siekia prie žvaigž
džių”; bet išpuikę žmonės klaidingai su
prato žodį Visųgerbiamojo. Mokiniai mo
kinių jojo įspėjo tikrąją prasmę slapto 
žodžio Išmintingiausioje: prie žvaigždžių 
žmogus turi siekti tiktai savo mislimis, o 
ant žemės tamsa lygiai yra palaiminta, 
kaip ant dangaus šviesa. O šitą teisybę 
tu paniekinai savo išpuikusiu protu. Ati
taisyk klaidą, mano sunau, mesk žvaigž
dę, ir tegul vėlei užviešpatauja ant žemės 
išnykusis ramumas.

— Tai tu misliji, kad ir aš mesčiau 
žvaigždę, — jogei ramumas ant žemės dar 
nežuvo amžinai? su nusišypsojimu pa
klausė Adeylas.

Ir baisiai nusigandę žmonės pajuto, 
kad teisybę pasakė Adeylas, kad buvusis 
ramumas jau niekad nesugrįš.

Tada išėjo pryšakin senis Tsuras, iš
mintingųjų mokintojas, mokslo spindulys.

— Neprotingai pasielgei, Adeylai: ir 
negali patsai nematyti vaisių savo bepro
tybės, prašneko jisai. Sulyg gamtos įsta
tymais, gyvybė ant žemės vystosi išpa- 
lengvo artinasi prie žemės tolimos žvaigž
dės. Išpalengvo besiartinant jųjų šviesai, 
nuolatos mainosi ir gyvenimas. Bet tu ne
norėjai laukti, tu vien tiktai naudai savo 
dabartinio pasibaisėjimo nuskynei nuo 
dangaus žvaigždę ir apšvietei šlykštumus 
gyvenimo. Kas-gi apsireiškė ? Žemės ne
tobulumas skaudžiai žeidžia akis, jijė su- 
skurdus, suskretus ir biauri. O ar męs 
pirmiaus nežinojome, kad jijė yra tokia ? 
Nedidelis daiktas nuskinti nuo dangaus 
žvaigždė ir apšviesti jos šviesa purvai gy
venimo. Ne! pradėk nuo purvino, sun
kaus darbo gyvenimo pertaisymo, o tada 
tiktai pamatysi, ar lengva nuvalyti per 
amžius suskretę purvai, ar galima išplauti 
jojo srutos nors ir jurose skaisčiausios 
šviesos. Kiek tame kūdikio neprityrimo, 
kiek daug nesupratimo išlygų ir taisyklių 
gyvenimo besitobulinimo! Ir štai, vietoje 
linksmybės, tu atnešei ant žemės nusimi
nimą, vietoje ramybės — kerštingą nesuo- 
taiką. O tu galėjai ir dabar gali būti nau
dingas gyvenimui: sumušk žvaigždę, paimk 
tiktai menką josios skeveldrėlę, o jijė ap
švies gyvenimą tiek, kiek reikia vaisingam

*) Brama — tvErCjas braminų religijos. (Vert.).

(T. B.)

Milukijada.
Pabaiga nuo 3-čio puslap.

Komiteto narys, aukštesnis ir 
už Suv. L. R. K. A. pirmsėdį”. 
Aukštesnis ir už Susivienijimo 
urmsėdį! — o, Galingiausias 
Zeuse! ar gerai aš girdžiu ?... 
Miluko širdis apsalo. Būti 
dvasišku vadovu — tai juk 
būti tikru, realiniu, legališku 
Susivienijimo caru! Ačiū ge
ram minkštaširdžiui, kun. 
Žindžiui, už klausimo pakėli
mą — bet jis nepasiliks toliau 
dvasišku vadovu...

Be to, dvasiškas vadovas yra 
sykiu ir aukščiausiojo teismo 
urmininku. Pozicija ne bent. 
Reiškia tat, kad dvasiško va
dovo negalima paduoti teisman 
— nes kas gali būti teisėju sa
vo reikale!

Viskas susikrovė taip, kad 
niekas kitas negalėjo tapti 
dvasišku vadovu, kaip tik pats 
Milukas Didysis. Žinoma, 
kuomet Didysis pastatė klau
simą: ”Ką rinksite dvasišku 
vadovu ?” — vienas spiegian
tis balsas užcypė: “Kunigą Mi
luką!”, p kitas tuojau: “Aš 
patvirtinu!” Nedori liežiuviai 
pliauškia, buk buvę reikalavi
mai palikti senąjį dvasišką va
dovą, bet tai tiesiok biaurųs 
liežuviai, nes Milukas tokių 
reikalavimų negirdėjo. Rezul
tate, štabas išrinko Miluką 
aukštesniu už prezidentą, salė 
rinkimus patvirtino — tylėji
mu.

“Žvaigždė” tapo paimta 
ketveriems metams, tas yra 
prieš konstituciją, ištikimi vir
šininkai tapo išrinkti dvejiem 
metam, kas ir-gi priešinasi 
konstitucijai, neištikimieji — 
vieniems metams, kas jau pil
nai sutinka su konstitucija. 
Vis tat truputį keista, bet kas 
Viršžmogiui konstitucija, atsi
žvelgimas į žmonių norus! — 
Menkniekis, į kurį nei spiauti 
neverta!...

Žinoma, Kudirka vėl tapo 
prezidentu, bet spėjo išsiderėti 
auksinį laikrodėlį, kurį dabar 
nešioja kišeniuje ant kairiojo 
pilvo šono per spiindį nuo 
blynelio.

Tokiu budu Milukas tapo 
vienvaldžiu Susivienijimo vieš
pačiu ir savo galybę parodė 
metais vėliau, Chicagos seime. 
Žmonės pajuto, kad toji val
džia kieta, ir na-gi protestuo
ti!... Neišmanėliai! Pavyduo
liai! Susivienijimo ardytojai! 
Ar-gi Milukas tam yra didvy
ris, kad galėtų apsieiti neval- 
dęs ką norints kietai ? Jei Mi
lukas nevaldys Susivienijimą, 
tai kas jį valdys? Jei ne Ku
dirka bus prezidentu, tai kam 
Milukas pirkinės medalius, 
laikrodėlius, mėtys šimtines? 
Jei “Žvaigždė” nebus Susiv. 
organu, tai ką veiks Milukas 
su laikraščiu be užsisakytojų? 
Ką veiks štabas? Ypač ką 
veiks Paulius, tas neužvaduo- 
tinas Paulius, kursai ne tik 
spaustuvėje yra totumfackiu, 
bet ir kitur atlieka tūkstantį 
ir vieną darbą ?... /

Taip tatai nuopelnai iškėlė 
Miluką į tokias aukštybes, kad 
prastam žmogeliui baisu į jąs 
net žvilgterėti... Jaigu Didis 
Dzūkas savo valdiškus prane
šimus pradėdinėtų sekančiais 
žodžiais: “Męs, Milukas I, val
dytojas ir autokratas Susiv. L. 
R.K.A. ir tt. ir tt.” — tai ką 
męs menki ir nieko nereiškian- 
tieji pygmėjai, galėtumime 
padaryti? Ką galėtumime!...

Didžiavosi Lermontovo de
monas: “Aš esu tas, kurio 
nieks nemyli!”... O Viršžmo
gi, galingesnis už poetišką de
moną, ne neapykanta, bet gar
bė, smilkykla ir sostas Tau 
pridera! Nepirkinėk daugiau 
medalių Kudirkai, nes. jis nei 
žinote nežino, kur reikia juos 
užsikabinti, bet ateinančiame

seime pareikalauk nuo Susi
vienijimo, kad nupirktų Tau 
auksinį vainiką su deimantais. 
Purpura, vainikas ir sostas vis 
dar per mažas užmokestis už 
Tavo titaniškus nuopelnus. 
Kol gyvas busi, lenks prieš 
Tave galvas visi žmonės, o šta
bas su klika skaldys savo kak
tas į akmenis po Tavo kojų. 
Pasistiebę vaikščios prieš Ta
vo veidą savieji, o pašaliniai 
su baime, drebėjimu ir kože- 
miausiu nusilenkimu minės 
Tavo stebuklingą vardą. Tik
tai nepatingi k ir toliau atsižy
mėti tokiais pat, o kad ir ko- 
' osališkesniais nuopelnais... 
O kad pajusi giltinę besiarti
nant, sėskis greitai ir rašyk ši
tokį testamentą:

1) Savo vardo negaliu per- 
ieti į ainius, nes esu nevedęs;

2) Savo nuopelnus pasilie
ku sau; tegul jie nužengia šy
du su manim į kapą — nes 
nėra tarp žmonių tokio, kur
sai pataikytų arti toliau mano 
pradėtą vagą;

3) Savo kailį palieku nedė- 
dngai ir pavydingai visuome
nei. Tegul Susivienijimas iš- 
kemša jį šiaudais ir pastato 
auksinėje spintoje, už stiklinių 
durių. Visos išlaidos turi būti 
apmokėtos būtinai iš mano 
numylėto Susivienijimo kasos. 
Jei žmonės lankys mano iš
kimštą kailį ir žiūrės į jį be 
drebėjimo, prisakau tam pa
čiam numylėtam Susivieniji
mui padėti savomis lėšomis 
ant stiklinių durų šitokį para
šą auksinėmis raidėmis:

Čia yra Milukas.
Jo gyvo nieks nemylėjo — 

Jį iškimštą
Myli senovės baidyklių mylė 

tojai,
Nesiliauja jį lankę. 

Lai buna garbė 
Baidyklės kailiui!

Vietinės žinios.
— Federališkan prisaikin- 

tųjų teisman atiduotas Vladi
miras Braslowski, kuris nu
duodamas Rusijos konsulį, la
bai daug lietuvių, lenkų ir ru
sų apgavo. Savo “konsulio” 
biurą jisai per 17 metų vedė, 
dėkų tikro Rusijos konsulio 
nerangumui. Jisai žmonėms 
padarydavo netikrus Rusijos 
paspoi tus ir už tai gerus pini- . 
gus išlupdavo nuo 'jų. Ligi 
teismui Braslowski paleistas, 
sudėjus jam 10.000 dol.kauci
ją. Kalbama, kad Braslowski 
esąs žydas, bet tikrai dabar da 
nežinoma, kas jis do vienas. 
Lietuviai ir lenkai šitą Bras- 
lowskį visada laikė rusų kon- 
suliu ir gerbė jį kaip patį ca
rą. Jie pirkdavo pas jį laiva
kortes, siųzdavo per jį pinigus 
tėvynėn, mokėdavo jam pini
gus už paliuosavimą nuo ka
ru menės, už pasportus ir tt. ir 
visada jį vadindavo “vąše pre- 
voschoditelstvo” o Braslowski 
tuo labai džiaugėsi, kad lietu
viai ir lenkai tokie kvaili, kad 
nežino, kas yra tikras Rusijos 
konsulis.

Tegul nors dabar mųsų lie
tuviai supras, kad ne visi Chi
cagos žydai tegali pardavinėti 
laivakortes ir kad jie nėra 
Rusijos konsuliais. Tegul lie
tuviai gerai sau įsitėmija, kad 
Rusijos konsulio ofisas yra po 
numeriu 51 Lincoln Park 
Boulv., o ne prie 5th avė. ir 
kad Rusijos konsuliai turi ge
nerolo laipsnį, taigi generolai 
ir šipkorčių nepardavinėja.

Juk jau seniau buvo plačiai 
rašyta apie tą žydelį ir lietu
viai buvo persergiami, bet jie 
net laikraščiams netikėjo ir se
noviškai tam žyd palaikiui pi
nigus nešė. Tai gi dabar, lie
tuviai, bukite atsargesni su 
konsuliais, nes jau jus pamo
kino.

— So. Chicage sudegė ant 
upės Calumet, kompanijos 
Elgin, Joliet and Eastern R. 
R. biurai ir 50 prekių vagonų. 
Nuostoliai siekia milijono do
lerių. Kalbama, kad biurai bu
vo padegta.



KATALIKAS

AMERIKOS ŽINIOS

Elektriką neužmuša.
New York. Manhattano 

koroneras, dr. George F. 
Slirady, sako, jog jisai per sa
vo ilgą praktiką susekęs, kad 
pasmerkti miriop piktadariai 
ir žudomi elektriką, jie tuo- 
jaus elektriką nenužudomi, 
bet tik mirštanti paskui nuo 
peilių. Elektriką, Slirady nuo
mone, tik sulaiko ant nekurio 
laiko širdies plakimą ir to
kius pasmerktuosius, prjpažin 
tus per negyvėlius, galima at
gaivinti. Jisai norėtų su vie
nu pasmerktuoju miriop pa
daryti bandymus, norėtų at
gaivinti, bet šitam bandymui 
priešinasi kalėjimo užveizdė- 
tojas, nes netiki koronero teo
rijai ir, girdi, neišpuola kan
kinti lavoną. Mat, Amerikoje 
kalėjimo užveizdėtojas yra ti
kras caras...

Nedėkingas valkata.
' Wilkes-Barre, Pa. Vie
nas valkata andai atsilankė 
ant tūlos moteriškės Snyder 
fanuos, maldaudamas sau pa
valgyti. Moteriškė Snyder, 
sveiianti SĮ75 svarus, susimy
lėjo ant jo ir davė jam p«val 
gyti sočiai. Valkata pavalgęs 
ir, matydamas, kad namuose 
tik viena Snyder, pradėjo prie 
jos lementies. Tada Snyder 
nutvėrė valkatą už apykaklės 
ir ėmė taškyti žandus, kad ta
sai negavo balsu ėmęs baubti 
Ant jo rėksmo subėgo kaimy
nai ir, patyrę kame dalykas, 
norėjo valkatą linčiuoti, bet 
Snyder juos atprašė, aiškinda 
ma, kad jisai jau ir taip gavęs 
gerą pamokinimą.

Kova žvejų su muitininkais.

Sault Ste. Marie, Mich. 
Andai su šautuvų pagalba 
formališką susirėmimą turėjo 
Junktinių Valstybių žvejai su 
Kanados muitų valdininkais 
ant Superior ažero arti White
fish Point. Amerikos žvejai 
gaudė žuvis Kanados pusėje 
ir jiems begaudant užtiko juos 
muitininkai. Kadangi žvejai 
nenorėdami pasiduoti ėmė su 
valtimis nešties, tai muitinin
kai pradėjo vyties ir į juos 
šaudyti. Žvejai taipgi atsakė 
šūviais, bet galutinai spėjo 
pasprųsti. Nieko nesužeista.

Pastorius teisinasi.
Nevada, M o. Vietinis pro

testantų pastorius W. H. For
ce už daugpatystę pasmerktas 
trims metams kalėjimam Pas- 
torius—gi, kuris tuo pačiu lai
ku turėjo keturias žmonas, 
teisme teisinosi, jog turįs labai 
trumpą atmintį, ar jisai vedęs, 
ar ne. Puikus pastoriaus išsi
teisini mas!

Socijalisto kalba.
Philadelphia, Pa. Socija- 

listų kandidatas į Junktinių 
Valstybių prezidentus, Euge
ne V. Debs, andai čia turėjo 
dvi prakalbi. Klausytojų bu
vo tokia daugybė, kad polici
ja vos susirinkusius tegalėjo 
sutvarkyti. Tarp kitko Debs 
savo kalboje taip pasakė:

“Stovime ant krašto di
džiausios visoje istorijoje or
ganiškos permainos. Išpra- 
džių prašalinome karalius, 
paskui panaikinome vergiją, o 
dabar norime sutvarkyti kapi
talistus, idant išgelbėti darbi
ninkų likimą. Turėkime viltį, 
kad tasai trečias žingsnis bus 
atliktas ramiai ir tasai laikas 
jau artinasi.’’

Emma Goldman šneka.
New York. Anarchiste 

Emma Goldman, andai kal
bėdama į susirinkusius darbi
ninkus, skatino juos dienoje 
rinkimo prezidento, Lapkričio 
3 d., sustraikuoti ir rinkimuo 
se nedalyvauti, nes pasak jos, 
rinkimai — tai tik kapitalistų

apgaulingumai. Jai draugavo 
anarchistas Berkman, kuris 
palei duris pardavinėjęs anar
chistų literatūrą. Policija į tai 
visai nesimaišė.

Ūkių ieškotojai.
Dallas, So. Dakota. Į 

60.000 ieškotojų valdžios dali
namų ūkių į So. Dakota ir 
Nebraska suplaukė ir tenai 
valdžios biuruose užsiregistra 
po. Vieną tik dieną užsiregis
travo 5553 asmenįs Dalias 
miėste, kitur tiek pat. Kai 
kur pašaukta policijos rezer- 
vos, nesužgimdavo sumišimai. 
Registracija tęsiasi. Tarp be
siregistruojančių be abejonės 
randasi daug ir lietuvių.

Didelis gaisras.
Bisbee, Ariz. Andai šita

me mieste siautęs didelis gai
sras, kuris kad per truputį gal 
butų sunaikinęs visą miestą. 
Tik aplinkui gaisrą suskaldy
ti su dinamitu keli namai gai
srui kelią perkirtę. Trįs asme 
nįs gaisre žuvo. Nuostoliai ap
skaitomi ant pusės milijono 
dol.

Amerikos lobininkai.
New York. Milijonierius 

Edward Ellsworth viešbutyj 
Plaza užlaiko francuziškps 
veislės šunį pudelį, kuris taip 
labai aprūpintas, kad ir tur
tingesni žmonės savo vaiko ne 
galėtų taip aprūpinti. Šuo turi 
puikų sau kambarį su minkš
ta lova ir minkštasuoliu, kur 
ištisas valandas sau ramiai vo 
liojasi, raivosi; apart to jis tu
ri tarnaitę ir mokytoją; kas
dieną maudomas ir geriausiais 
valgiais penamas. Svetimiems 
į tą kambarį draudžiama ir 
pažiūrėti ir šūkauti. Tai kokie 
Amerikos milijonieriai!...

Bombos plyšimas.

New York. Tarpe 8-tos 
avenue ir 57 gatvės ant ple- 
caus nesusekti piktadariai an
dai metę bombą, kuri trukus 
tarpe tenai praeinančių žmo 
nių pagimdė daug baimės. Ant 
to plecaus randasi į pustrečio 
šimto karietų visokios rūšies. 
Karietų kompanijos valdyba 
apreiškusi, kad bombą metę 
straikuojanti vežėjai. Strai- 
kuojantieji tuotarpu ginasi.

Graži dovana.
New York. Vietinis ban- 

kierius ir filantropas John S. 
Kennedy andai presbiteri jonų 
ligonbučiui paaukojo milijoną 
dol. Tasai pat filantropas pir
miau universitetui “Colum
bia” paaukavęs 600.000 dol., 
o taipgi tiek pat labdaringo 
busto statymui.

Kandidatas j gubernatorius 
ne pilietis.

Minneapolis, Minn. Vieti
nės valstybės republikonų ko
mitetas stengiasi ištirti, ar ga
li but teisybė, kad republiko
nų kandidatas į gubernatorius 
Jacob F. Jacobson mažas vai
kas į Ameriką atkako iš Nor
vegijos. Matomai nei jo tėvas, 
nei jisai pats nebuvo išsiėmęs 
pilietiškų poperų.

Darbas ir pramonė.
Cumberland, Mo. Tyrolo 

verpinyčiose dirbama labai 
gerai ir darbininkams darbas 
lengva gauti.

New Albany, Ind. Vie
tinėse geležies dirbtuvėse dir
bama per savaitę vostik 4 die
nos.

Seattle, Wash. Darbo 
santikiai kasyklose bus per 
du metu nepakeičiami.

Lynn, Mass. Apautuvų 
dirbtuvėse prasidėjo straikai, 
kuriuose dalyvauja 800 darbi
ninkų.

Cleorfield, Pa. “Cleor- 
field and Iren Co.” andai už
darė savo varstotus neapri- 
buotam laikui. Kada darbas 
prasidės, kompanijos nepasa
kyta.

Ferentown, Pa. “Inter 
State Steel Co.” pradėjus dar
bą prie poros naujų pečių. 
350 darbininkų gavo darbą.

Kewanee, Ill. Mieste 
nėra jokio darbo. Visos dir
btuvės be darbo tebestovi.

5[ Niles, O. Vietinėse dir
btuvėse darbų tėra mažai. 
Rodos tik penktdalis darbo 
dabar atliekama, negu pir
miau.

1 Gary, Ind. Plieno trustas 
gal tuojaus čia pradės darbus 
ir reikalaus sau gal kokio pu
sės milijonu darbininkų.

San Francisco, Cal. Dar
bininkų unija prie išdirbiniu 
šluotų pradėjus boikotuoti 
šluotas, padirbdintas kinų.

Scranton, Pa. Gelžkeho 
Lackavanna mašinistai žada 
straikuoti, jaigu kompanija 
nepriimsianti jų tūlų sąlygų.

Winnipeg, Kanada. GeU 
žkelio Pacific mašin’stal po 
kelių savaičių straiko jau 
grįšta ant darbo. Nedirbta 
30.000 darbininkų. Su kom
panija gražumu sutikta.

Wheeling, W. Va. Ap
linkinėse kasyklose straikai 
užsibaigę.

Chicago, Ill. Vietinė 
Darbo Federacija pradėsianti 
agituoti, kad darbininkams, 
dirbantiems miesto parkuose, 
norints per žiemą butų moka
ma didesnė mokestis.

Pittsburg, Pa. Browno 
varstotuose, palei 10 tą gatvę, 
darbai pertraukti. Tas pat pa
daryta ir Porkhouse lie j inyčio- 
se Allegheny. Crescente dir 
bama gerai.

New York. Pareikala 
vus muzikantų unijai ant Ellis 
Island sulaikyta čekų orkest
rą, atplaukusi garlaiviu Blue- 
cher ir turinti kontraktą, kas 
priešinasi šito krašto įstaty
mams. Muzikantai bus sugra
žinti atgal į Europą.

Washington, D. C. Čia 
atsibuvo duonkepių unijos 
konvencija. Pereitais metais 
unija pasididinusi 2898 sąna
riais, o straikuojant sąnariams 
išmokėta pašalpos 45.044 dol. 
50c. Šiame laike septintoji 
dalis sąnariai neturinti darbo.

Salt Luke City. Atsibu
vo čia dailidžių unijos kon
vencija. Organizacijoje įvik 
dinta daug reformų. Unija 
mokės metinę algą 250 dol’ 
tiems savo sąnariams, kurie 
prie organizacijos priguli ne 
mažiau 25 metų ir sukaku
siems 60 metų amžiaus. Per 
straikas ar bedarbę unija ne 
mokės pašalpos už pirmą sa
vaitę, bet už 4 sekančias po 6 
dol. ir daugiau ant savaitės. 
Straiko kapitalas busią padi
dintas. Posmertinė padidinta 
nuo 200 dol. ant 300 dol., o 
negalintiems dirbti pašalpa 
pakelta nuo 400 dol. iki 700 
dol. Unijos sąnariams drau
džiama rašyties prie milicijos.

Kibirkštėlės.
Rašymas sąmonių yra sun

kiausiu daiktu pasaulyj.
*

“Caras” Ferdinandas pra
deda kalbėti kaipo Balkanų 
pussalio sargas.

*

Kaip-gi žmogus gali but 
sveikas, jaigu savo sveikatos 
nepaiso ir spėkas naikina.

*
Kožnas mųsų turi savo sa

kinį, bet kožnas mųsų nežino 
uždaug.

*
Pigiau išeina būti vedusiu, 

negu savo žmonai mokėti ali
mentus.

*
Dabartinė Amerikos politi

ška kompanija be pinigų yra 
toks stebuklas, kai kad bevie- 
linis telegrafas.

W. H. Taft Republikonų kandidatas ant prezidento
Jus atvykote į šitą šalį i- 

dant gauti didesnių laisvę ir 
daugiau uždirbti negu sename 
krajuj. Dėlko jus galite už
dirbti čia daugiau negu kitoj 
šalyj? Dėlto, kad valdymas 
tarifo su Republikoniška par
tija apsaugoja algas ameriko
niškų darbininkų.

Demokratai įkalbinėja 
žmonėms,, kad tarifas (muitas) 
butų numažintas paisant kaip 
ir jųsų algos bus numažintos. 
Jie sako žmonėms, kad ame
rikoniškų darbininkų algos 
nereikalauja jokio apsaugoji
mo. Tokiu budu ar jus tiki
tės gauti aukštas algas. Ne 
dėlto, jaigu tarifas apsaugo- 
jama jos jųsų algas bus nu

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet- Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTO No. 1
Szi Draugyste-skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinOt 
kožną czvertmetj. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakarę^L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

XV Balius su prakalboms 
ir dekliamacijoms.

Parengtas Dr-stOs Simano Daukanto 
atsibus Nedclioje 25 dieną Spalio (Octo 
ber), 1908 m. Freiheit Turner saloje, 
3417—3421 S3uth Halsted st. Salo atsi
darys 3 vai. po pietų, o prakalbos pra 
sidOs 4 vai, po piet. Inženga 25c, porai. 
Szirdingąi užkviecziame visus lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ant mųsų szio 
iszkilmingo baliaus ir prakalbų, kur 
kalbos garsiausi kalbėtojai. Tarp pra
kalbų bus ir dekliamacijos, prie ko ga 
losime smagiai laika, praleisti ir pasi
linksminti. Szirdingąi užpraszo,

KOMITETAS.
Taipgi dainuos Dr-stO Birutes ant 

virszminoto baliaus.

Tryliktas Didelis Balius!
Parengtas Jaunu Vyrų Lietuvių 

Draugiszko Kliubo, atsibus NedOlioje, 
1 Lapkriczio, (Nov.) 1908 m. Freiheit 
Turner saloje, 3417—21 So. Halsted St. 
Balius prasidės 5 vai. vakare. Inženga 
25o. ypatai. Užpraszome atsilankyti vi
sus lietuvius ir lietuvaites ant mųsų 
Baliaus nes žinote gana gerai, jog Jauni 
Vyrai Jus priims kogeriausiai ir sma
giai praleisite laiką,

Su godone,
Kliubo KOMITETAS'

Pajieszkojimai.
Pajleszkau savo brolio Romaldo Lo- 

renczo, Kauno gub., Raseinių pav, 
Pagramanczių parak. Tamoszaiczių 
kaimo. Pirmiau gyveno Chicago, 2 me- 

mestas per demokratus, kaip 
jie prižada padaryti, ir kad 
tąsyk viskas bus pertraukiama 
iš Europos, kur algos yra 
daug žemesnės negu čia, ir 
tąsyk amerikoniški darbinin
kai turės dirbti arba už žemą 
europišką algą arba pamesti 
darbą.

Demokratai nenori jokio 
tarifo ir visada mėgino numes
ti jį kada tik jie galėjo iš tos 
priežasties ir buvo sunkus lai
kai dėl darbininkų.

Paklauskit savo draugų, 
kurie buvo šitoj šalyj, kada 
demokratai turėjo tvirtumą 
pastariame laike, kokios algos 
tąsyk buvo. Jie pasakys, kad 
darbininkai turėjo dirbti už

tai kaip isžvažiavo nežinau kur. Jisai 
pats ar kas kitas praszau duoti žinę ant 
adreso i'-

T. Lorenczas
594 So. Halsted St. Chicago, Ill. (43)

Reikalingi 3 geri knaucziai ant vy- 
riszku ir moteriszku drabužiu. Užmo
kestis gera, darbas ant visados. Kas no
ri tnreti darbą ant visados tegul atsi- 
sziaukia^tuojaus pas:

L. Kasper
8131—3129 Wentworth avė.

netoli 31 ui. (44

ANT PARDAVIMO.

Ant iszrandavojimo puikus didelis 
sztoras tinkantis ant bile kokio biznio 
naujam “Kataliko” name puikioje tarp 
lietuvių apgyventoje vietoje ant kertes 
prie Auburn Ave. ir 33-czios gat. arti 
lietuviszkos bažnyczios parapijos 
szv. Jurgio. Atsiszaukite į “Kataliko” 
: edakciją 3244 So, Morgan St.

Parsiduoda pirmos kliasos Saliunas su 
sale, kurioj dažnai atsilaiko mitingai, 
veselijos, partijos ir visokį pasilinksmi
nimai. Renda uždyka dar galima paim
ti $18.oo nog rendauninkų rendos, biz
nis gerai iszdirbtas, nereikalaujate var
toti kitos kalbos, kaip tik lietuviszką, 
parsiduoda labai pigiai isz priežasties 
savininkas iszvažiuoja į kitą miestą ant 
reikalo, atsiszaukit tuojau ant adriso.

C. A. Paliulis prop. (^ 
84 W. 14-th Place Chicago, Ill,

SUNKUS ATSITIKIMAI.
Męs tankiai susitinkame su 

tokiais sunkiais pilvo ligų, 
kur ligonis negali priimti jo
kio maisto ir jo viduriai ne
priima net vaistų. Tai tokiuo
se atsitikimuose, ką Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras 
Karčiojo Vyno visuomet turi 
pasisekimą, kadangi kiekvie
ni viduriai jį lengvai prii
ma. Štai Eliksyras sparčiai 
gydo karščiuotas plėves vidu
rių ir duoda stiprumą jo rau
menims. Pilvas tąsyk galės 
priimti ir sugromulioti bile 
kokį maistą ir pagelbės jo su- 
sigerinimui. Jis yra naudin
gas visose ligose, žarnų ir 
kraujo ir privalo būti vartoja
mas visuose atsitikimuose, 
kur viduriai atsisako nuo sa
vo priprasto darbo ir visuose 
atsitikimuose nusilpnėjimo, 
nerviškumo, žudymo energi
jos nemiegio, širdies pykimo. 
Gaunamas aptiekose. Juoza
pas Trineris, 616 —622 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

P. Sherman Republ. kandidatas ant
pusę prekės dar ir mažiaus, 
kad tik butų galėję gauti dar
bą per Demokratų valdymą.

Tuokart Demokratai sakė 
žmonėms, kad jie norėjo per
mainos kaip dabar; ne dėlto, 
kad administracija pagelbėtų 
žmonėms, bet dėlto, kad jie 
norėjo valdyti.

p. Taft’as ir Republikoniš
ka partija nori, kad kiekvie
nas darbininkas turėtų geras 
algas ir Republikoniška par
tija visada turėjo pasekmę iš
pildyme dėl pagerinimo dar- 
bininkavimo.

Turi but atminama, kad 
lietuviai, kurie nori aplankyti 
Europą ir Amerikos dalį bū
ti apsaugojami per išrinktą

“Kataliko” agentai
Kurie turi tiesą rinkti apgai • 
ginimus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už- 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St. 

Chicago, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.

GEORGE BARONAS,
P. O McKees Rocks, Pa. 

Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St- 

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
'304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas 
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st1

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo- 

Massachusets ir New Ham- 
epshiies 320 Broadway 

So. Boston Mass.

I'ita'i Spain Hilu
Nt ujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam- 
siaTzalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso:

ŠTA8IS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. LU. 

vice-prezidento.
Republikonišką kandidatą p. 
Taft’ą; nes visa Europa žino, 
kad p. Taft’a's yra didelis di
plomatas ir pareikalautų už
klausimo interesuodamasis 
apie lietuvius amerikonus.

Reikia atminti, kad Repu
blikoniška partija visada bu
vo tvirta ir apsaugojo darbi
ninkus. •

Demokratai dar tiktai pri
žada, o Republikoniška par
tija darodė su faktais, kad jie 
Apsaugoja tiesas ir algas dar
bininkų.

Dėltogi kiekvienas Repu- 
blikonas privalo balsuoti už 
Republikoną p. Talft’ą ir p. 
Sherman’ą.

Juozas J.Elias.
God. Juozapas Elias yra 

pavieto komisijonierium jau 2 
metai ir vėl išnaujo eina ant 
2 metų ant to paties dineto. 
Rinkimai atsibus 3 d. Lapkri
čio. Taigi toje dienoje kiek
vienas balsuotojas lietuvys 
privalo už jį savo balsą ati
duoti kaipo už lietuvį. Komi-' 
sijonieriiHbieduystėje gali pa
gelbėti. Taigi išrinkus lietuvį 
galima tikėtis, kad labiau at
kreips atydą ant savųjų.

W. Schrojda
Pavieto komisijonierius re- 

publikoniškos partijos. P. W. 
Schrojda eina antru kartu ant 
to paties dineto ir meldžia lie
tuvių, kad dienoje rinkimų 3 
d. Lapkričio atiduotų už jį sa
vo balsus. W. Schrojda yra 
žmogus gero budo ir kiekvie
nam prieinamas. Tai-gi už jį 
galima balsą atiduoti.
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4316567

1258776

9653435
718344

$4011300
74816190

1489816
339029

E. A. ZITTEL, 
Notary Public.

37033880
678632

4399460
1170737

$22336007
30255000

1245876 
19404906

$16718458
304800908

626312
1493174

1721810
652578

253125
. 881650

Jonas M. T ananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

6682035
441484

„Cmtaiil ir Royal Fire insurants ti,"
Norėdami insekuruotl savo locnasti ateikit pas

JONĄ M TANANEVICZE,
8244 So. M organ St., • CHICAGO, LL.

Phone Yards 2189 ChlCagO, IH<

12993959 
$221238861

64305926
415545

143548961

21014000
134000911

5145711
13192635

506138
479064

$226929476

1307617 
$142241344

Total Admitted Assets, 
LIABILITIES.

Losses adjusted and unpaid, 1 73.06
Losses in process of adjust

ment or in suspense, 44,529.94
Losses resisted, ____ 4,733.00

Total...............  $49,336.00
Deduct reinsurance, 9,223.00
Net amount of unpaid losses, 
Total unearned premiums, .... 
Amount reclaimablo on perpetual

policies, ....
Salaries, rents, bills, taxes, etc.,

Total Liabilities,
Less liabilities secured by special 

deposits,
Balance, ....

BUSINESS IN ILLINOIS.
Total risks taken during the year, $711897400 
Total premiums received during the

year, ...... 8332961
Total losses incurred during the year, 2906875 

H. M. GRATZ, President.
EDVIN F. MERRILL, Secretary.

Subscribed and sworn to befor me this 21 day 
of January, 1908.

JOSEPH KLAPP MEHOLS, 
Notary Public.

103,952.75
11,597.00

$212,846.09
45.661.51

ANNUAL STATEMENT OF THE GIRARD 
FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
OF PHILADELPHIA IN THE STATE OF PA. 
on the 31st day of December, 1907, made to the 

Insurance Superintendent of the State of 
Illinois, pursuant to law.

CAPITAL.
Amount of capital stock paid 

up in cash,
INCOME.

Premiums received during the year,... $80773236 
Deposit premiums on perpetual risks, . .4362470 
Interest, rents and dividents, .... 9953078
Increase in book value of ledger assets, 1458529

Total Income, ...... .’ $96547313
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kiekvie-

[DR. G. M. GLASER.

vi-

V. VISZCZIULIS

Phone Yards 709

Szkutas

ir
Chicago, Ill.

gimuymo ir uaiiuii auaiiucnai puKimu/mu a/0\ Church VV f" B K

Skaitykit “Kataliką”, J®

-v--:Ml
r

... <■«

Tarp Lake ir 
Randolph st.

Priėmimo vai. t nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedalioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-
9

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Ova
liu o gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty!.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
- Telethon Taria 1268

Duoda visokia rodą ir geriausia nagelba mote
rimi ju ligose. Pasekmingai atlieka darbe prie 
gimdymo ir daiiuri atiakancziai po gimdymo

Lietuviškas
KRIAUČIUS

Siuva ant orderio vyriškas 
moteriškas drapanas pagal nau
jausią madą už prieinamas kai
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
ginusiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

Asziszgjdan ant visados.
KALBU LIETUYISZ-

KAI.

Telefonas Varlį 8162

Dr. A. L. Graičunas
Offlso valandos

Isz ryto iki 9 vai.; po piet nuo 12 iki 1 
vai. vakare nuo 6 iki 8 vai.

8812 South Halsted Street 
Chicago, Ill.

issgflan la 5 Diew h"
Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 

uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 
ofortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vionuntoli būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai nž iszgydymą.
Skaudėjimas skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisonejusius, iszgydau galutinai.

L KLEIN
Kerte 14-tos ir Halsted Gatvių

Adaras Panedėlio Ketvergo ir Subatos vak uždaryta Ned.

L. KLEIN pirklystės Markės dykai.
'•? 30 markių duodam su kiekviena nauja knygute. Pilna 

knygute verta 3 dol. tavoro kiekvienam departamen
te mųsų dideliam štore.

' Męs turim du lietuviszkus pardavėjus
ANTANAS T. TUPIKAITIS 

-Pardavėjas No. 33

į.CMA^

sw
PETRAS STEFANAITIS

Pardavėjas No. 117

Puikus Moteriszki Siutai ir Overkotai.
Męs užlaikome puikiausius moteriškus siutus ir overkotus už žemiausią kainą.

Vyriszki puikus Siutai ir Overkotai
Męs užlaikome puikiausius vyriszkus siutus ir overkotus kuriuos parduodam

nuo $35.00 ir aukszcziau.
Užkviecziam visus lietuvius pas mus atsilankyti pažiūrėt
Geriausias storas

sunkius žiemi
nius apatinius 
drabužius.

Męs parduodam 
rakandus, dečius 
ir divonus suvis 
ant lengvų išmo-

KATALIKAS

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų Ir siuncziu pinigus 
į visas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

wvvwwwwwwv^v
NESUEIGINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange i.„taisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 

■ nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

BL A ZE WICZ
Lietuvys Fotografistas.

Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetim- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užganėdysin.
1810 W. 47th St., Chicago, Ill.

OFFICIAL PUBLICATION
ANNUAL STATEMENT OF THE GERMANIA 

FIRE INSURANCE COMPANY OF NEW 
YORK IN THE STATE OF N. Y.

on the 31st day of December, 1907, made to the 
Insurance Superintendent of the State of 

Illinois, pursuant to law,
CAPITAL.

Amount of capital stock paid 
up in cash,

INCOME.
Premiums received during the year,.. $272347206
Interest, rents and dividonls, .... 21607181
Profit on sale or maturity of ledger

assets, ....................... 24625
Increase in book value of ledgir assets,.. 7183750

Total Incomb .............. $301162762
DISBURSEMENTS.

Losses paid during the year, .... 1102488394 
Expense of Settlement, .............. 4633976
Interest or dividents to stockholders, ..12000000 
Commissions or brokerage, ....... 60286983
Salaries, fees and all other charges of 

officers, clerks, agents and 
employees, ..............

Rents ............ .
Advertising, printing and stationery, 

postage etc., ...............
Legal expenses, furniture, fixtures 

and maps, .................
Underwriters’ boards, fire department

and salvage corps, fees, etc., ........
Inspection and surveys, ...........
Repairs, expenses and taxes on

real estate, ..............
State, insurance departments, taxes 

and fees, ..............
Other licenses, fees and taxes, ....
Loss on sale or maturity of ledger 

assets, .................
All other disbursements .... ...

Total Disbursements, .... $239041373

LEDGER ASSETS.
Book value of real estate, ........ $75000000
Mortgage loans on real estate, .... 29000000 
Book value of bonds and stock, ........ 390716669
Cash in office and bank, ........... 44080580
Agents balances,   42846999

Total Ledger Assets, $581644248
NON LEDGER ASSETS.

Interest and rents accrued .......... $2985092
Grobs Assets ........... $584629340

DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED.
Agents balances over three 

months due, ..... $6,429.70
Book value bonds and stocks

over market value, 654,214.19
Special deposits to secure li

abilities in Oregon and 
New Mexico Co., .... 63,000.00

72364389
$512264951

DISBURSEMENT
Losses paid during the year, .... $39800372
Deposit premiums returned, ........ 3540136
Interest or dividents to stockholders ... 9000001 
Expenses of adjusment and settlement 

of losses ........
Commission or brokerage ........
Salaries, fees and all other charges of

officers, clerks, agents and 
employees, ........

Rents, ........
Advertising, printing and stationery, 

postage, etc., ........
Legal expenses, furniture, fixtures 

and maps, ......
Underwriters’ boards, fire department

and salvage corps, fees, etc.,
Inspection and surveys, ........
Repairs, expenses and taxes on 

real estate, ....
State insurance department, taxes

and fees,
Other licenses, fees and taxes, ....
Loss on sale or maturity of ledger 

assets, ...........
Decrease in book value of ledger assets, 613140
All other disbursements .... 3G9O582

Total Disbursements, .... $95126325 
LEDGER ASSETS. 

Book value of real estate, ........
Mortgage loans on real estate, .. 
Loans secured by pledge of bonds, 

stocks or other collateral, .... 
Book value of bonds and stocks,' 
Cash in office and bank, 
Aęonts balances, ........
Bills receivable, ......
Other ledger assets, ....

Total Ledger Assets,
NON LEDGER ASSETS.

Interest accrued, ........ 2064351
Market value of real estate over

book value .... 5238993
Gross Assets .... $234232820

DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED.
Agents balances over three

months due, .... $403.73
Book value bonds and stocks 

over market value, 95,285.86 .
Special deposits to secure li

abilities in Georgia and 
Virginia, ....____34,250.00

TEW mil
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkv e- 

cziu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame^busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. 
kas Panedėlio vakarą iki 8

Atidaryta 
valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositor! ui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

J. V, ZACHAEEWICZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus viena reikalus No- 
tariuazo pigiai ir ataakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtauti.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog Esu seniausias gydytoj as’ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą j 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau 
šokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

■i n
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir k ve- 
pen ežius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

8253 S. Morgan St. Chicago.

Total Admitted Assets, .. 
LIABILITIES.

Losses adjusted and unpaid,$97,296.34 
Losses in process of adjust

ment or in suspense,
Losses resisted,

Total, 
Deduct reinsurance, . 
Net amount of unpaid losses, 
Total unearned premiums, 
Commissions and brokerage. 
Other liabilities

Total Liabilities, .... $323638852 
Less liabilities secured by special

deposits, _ ........ 1514805
Balance....................... $322124047

BUSINESS IN ILLINOIS.
Total risks taken during the year, $1821235300 
Total premiums received during

the year .............. 24779349
Total losses incurred during the year, 12926456 

GEO. B. EDWARDS, Vico President.
GUSTAV KEHR, Secretary.

Subscribed and sworn to before mo this 25 
of Jan. 1908.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Ar nori szipkortas isz krajaus ar į 
krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
..Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
'.244 So. Monran Chicago. II>

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa- 
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Cash Registers

■Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

TeL 138 Chicago', Heights

3149 South Morgan Street
Kertė 82-ros gatvės.

Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numusdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

SS S
$
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Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR (ŪDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, . uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3265 S. Halsted St. Chicago,

Telephone Yards 2716.URA VISI PAS
Juozapa Ridiką.

Szaltasalus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

ims LESZCZZNSZIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
jas jį, o busite užganėdinti, 
siuncziam gyduoles in kitus miestus 

8315 So. Morgan SLt Chicago, UL

Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoje 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoje stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoje bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuvo randa
si po adresu:

4537 Wood St.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz, J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
3302 So. Morgan St.

T) n Arai Handolph St- centrai 1211

UU DZIOiai 217 E Madison St Pbono222
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Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada saitas ir skanus alus, 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

8817 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidaro ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokiai ligai

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti natų raliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St.,


